Správa k návrhu záverečného účtu

Správa o hospodárení kapitoly

Návrh záverečného účtu  kapitoly Ministerstva obrany Slovenskej republiky                 za rok 2010 je spracovaný podľa  Smernice č. MF/8208/2009-311 z 13. januára 2009            na vypracovanie záverečných účtov kapitol štátneho rozpočtu, štátnych fondov                        a na vypracovanie návrhu záverečného účtu verejnej správy Slovenskej republiky v znení Usmernenia MF SR č. MF/7772/2011-311 z 13. januára 2011 pre vypracovanie záverečných účtov kapitol štátneho rozpočtu, štátnych fondov a záverečného účtu verejnej správy                     za rok 2010.

V súlade s časťou III. uvedenej smernice predkladaný návrh záverečného účtu                      za rok 2010 neobsahuje informácie, ktoré sú predmetom utajenia v zmysle zákona                       č. 215/2004 Z. z. o ochrane utajovaných skutočností a o zmene a doplnení niektorých zákonov a nariadenia vlády SR č. 216/2004 Z.z., ktorým sa ustanovujú oblasti utajovaných skutočností.

Návrh záverečného účtu za rok 2010, ktorý obsahuje údaje, ktoré sú predmetom utajenia, predložilo Ministerstvo obrany Slovenskej republiky v súlade s uvedenou smernicou Výboru Národnej rady Slovenskej republiky pre obranu a bezpečnosť.

1.1.
Súhrnná charakteristika kapitoly  a jej hospodárenia v roku 2010
          1.1.1.
Charakteristika činnosti kapitoly

Činnosť  zložiek tvoriacich kapitolu Ministerstva obrany Slovenskej republiky (ďalej len „kapitola MO SR“)  je definovaná najmä zákonom č. 575/2001  Z. z. o organizácii činnosti vlády  a organizácii ústrednej štátnej správy v znení neskorších predpisov,  zákonom                        č. 321/2002 Z. z. o ozbrojených silách Slovenskej republiky v znení neskorších predpisov, zákonom č. 319/2002 Z. z. o obrane Slovenskej republiky v znení neskorších predpisov a ďalšími. 
V súlade s § 9 zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov  tvoria kapitolu   rozpočet ministerstva  vrátane rozpočtov  rozpočtových organizácií, ktoré sú zapojené na jeho rozpočet,   finančné vzťahy k jeho príspevkovým organizáciám a finančné vzťahy k ďalším právnickým a fyzickým osobám. Kapitolu MO SR tvorili k 31.12.2010 rozpočty                             19 rozpočtových organizácií (súčasťou rozpočtovej organizácie Ministerstvo obrany SR sú Ozbrojené sily Slovenskej republiky). Finančnými vzťahmi boli na rozpočet kapitoly MO SR zapojené 1 príspevková organizácia, Vojenské lesy a majetky SR, š.p. Pliešovce, SAD, a.s. Trnava,    24 občianskych združení,  1 nadácia a 1 neinvestičný fond. 
V roku 2010 boli rozpočtovými organizáciami  realizované  najmä úlohy vyplývajúce      zo schválených strategických dokumentov, Programového vyhlásenia vlády SR, Programového plánu rezortu ministerstva obrany  na roky 2010 až 2015 a Návrhu rozpisu rozpočtu kapitoly MO SR na rok 2010. 

Úlohy, ktoré boli v rámci pridelených prostriedkov zo štátneho rozpočtu kapitole                  MO SR v roku 2010 plnené, sú uvedené a vyhodnotené v   bode 1.3.3. - Vyhodnotenie plnenia programov programovej štruktúry kapitoly.

1.1.2.
Zhodnotenie plnenia záväzných ukazovateľov rozpočtu kapitoly

Zákonom č. 497/2009 Z. z. o štátnom rozpočte na rok 2010 a Rozpisom záväzných ukazovateľov štátneho rozpočtu na rok 2010 Ministerstva financií  Slovenskej republiky                   č. MF/028560/2009-441 z 1.12.2009 boli kapitole Ministerstva obrany Slovenskej republiky stanovené príjmy vo výške 19 408 685 € a výdavky vo výške  822 943 926 €, z toho bežné výdavky vo výške 815 168 903 € a kapitálové výdavky vo výške 7 775 023 €.

Rozpočet kapitoly MO SR bol stanovený aj podľa programov programového rozpočtovania nasledovne: program 095 – Rozvoj obrany vo výške 104 101 764 €, program 096 – Obrana vo výške 717 253 162 € a medzirezortné programy, ktorých je kapitola                MO SR účastníkom, prípadne gestorom (06E01 – MO SR - Výskum a vývoj na podporu obrany štátu vo výške  1 056 000 € – gestorom je Ministerstvo obrany SR                                       a 06H02 – Hospodárska mobilizácia MO SR  vo výške 533 000 € – gestorom je Ministerstvo hospodárstva SR).
Okrem uvedených ukazovateľov boli kapitole MO SR stanovené aj ďalšie ukazovatele týkajúce sa počtov zamestnancov rozpočtových organizácií vo výške 22 154 osôb, z toho v aparáte ústredného orgánu 593 osôb. Súčasťou záväzných ukazovateľov bol aj objem mzdových prostriedkov určený na platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania aparátu ústredného orgánu 9 955 473 € a celkový objem mzdových prostriedkov vo výške                   260 355 064 €. Pri rozpise rozpočtu neboli kapitole MO SR  rozpočtované  ani príjmy ani výdavky z rozpočtu Európskej únie.

V priebehu  roka  2010 bol na základe rozpočtových opatrení MF SR  upravený celkový limit výdavkov kapitoly MO SR na sumu 854 382 738,2 €, čím došlo k jeho celkovému zvýšeniu   o 31 438 812,2 €.

Predpokladaný podiel upraveného rozpočtu na HDP bol 1,30 % (výška HDP                            – 65 905,5 mil. € - zdroj Štatistický úrad Slovenskej republiky z 3. marca 2011).

Zákonom č. 497/2009 Z. z. o štátnom rozpočte na rok 2010 boli stanovené príjmy kapitole MO SR vo výške 19 408 685 €, ktoré boli znovu stanovené  zákonom č.  468/2010 Z.z., ktorým sa mení zákon č. 497/2009 Z.z. o štátnom rozpočte na rok 2010  a ktorým sa dopĺňa zákon  č. 523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov na sumu  9 500 000 €. Príjmy boli naplnené  na 8 821 790,2 €,  čo  z  upravených príjmov  tvorilo   92,86  %.  

 V celkovej sume naplnených príjmov sú zahrnuté aj príjmy získané v súvislosti s realizáciou  § 23 ods. 1 zákona č. 523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov vo výške 699 011,2 € (kód zdroja 72) a príjmy – granty (kód zdroja 35) vo výške 18 000 €. Tieto príjmy je kapitola MO SR povinná odpočítať pri určení skutočnej výšky nenaplnených príjmov. Naplnené príjmy kapitoly MO SR bez uvedených príjmov (kód zdroja 72 a 35) boli vo výške    8 104 779 €. Rozdiel medzi upraveným rozpočtom vo výške 9 500 000 € a príjmami vo výške 8 104 779 € je 1 395 221 € a predstavuje sumu nenaplnených príjmov, o ktoré je kapitola MO SR v súlade  s § 18 ods. 4 písm. c) zákona č. 523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov povinná viazať výdavky kapitoly.
Výdavky boli vyčerpané vo výške 853 342 953,9 € (podľa výpisu zo Štátnej pokladnice), t.j. na 99,88 % z upraveného rozpočtu vo výške 854 382 738,2 €.                            V uvedenom čerpaní výdavkov kapitoly   MO SR  je zahrnuté aj čerpanie povoleného prekročenia limitu výdavkov správcom kapitoly MO SR podľa § 23 ods. 1 zákona                       č. 523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „mimorozpočtové prostriedky“) vo výške 695 534,7 € (kód zdroja 72) a čerpanie grantov (kód zdroja 35) vo výške 17 991,7 €. Čerpanie výdavkov kapitoly MO SR bez mimorozpočtových prostriedkov bolo vo výške              852 629 427,5 €, čo je 99,79 % z upraveného rozpočtu. Rozdiel medzi upraveným rozpočtom výdavkov vo výške 854 382 738,2 € a čerpaním výdavkov bez mimorozpočtových prostriedkov vo výške 852 629 427,5 € je 1 753 310,7 € a predstavuje zostatok nevyčerpaných rozpočtových prostriedkov. Z dôvodu nenaplnenia príjmov je kapitola povinná nevyčerpať z uvedenej sumy 1 395 221 € a zároveň sumu 200 142,7 € súvisiacu s predpokladom   MF SR, že tieto prostriedky budú predmetom úspory kapitoly  MO SR. 

Zostatok nevyčerpaných výdavkov kapitoly MO SR za rok 2010 je 157 947 €,                           t.j. 0,018 % z upraveného rozpočtu výdavkov.

Prehľad o plnení záväzných ukazovateľov je uvedený v bode 2. Tabuľková časť                        – v tabuľke č. 4  Návrhu záverečného účtu za rok 2010.

Na základe výsledkov uvedených v tabuľke č. 4 je možné konštatovať, že kapitola         MO SR v roku 2010 nesplnila stanovené príjmy. Na plnenie príjmov vplývali v roku 2010 viaceré skutočnosti súvisiace najmä so špecifickým charakterom prebytočného majetku                      v správe Ministerstva obrany SR, s prednostným právom štátnych rozpočtových a štátnych príspevkových organizácií na bezodplatný prevod spravovaného majetku,  ako aj s úrovňou kúpnej sily právnických a fyzických osôb v čase hospodárskej krízy. 

V súvislosti s nesplnením príjmov dodržala kapitola MO SR ustanovenia § 18 ods. 4 písm. c) zákona č. 523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov a vo výške nesplnených príjmov neboli vyčerpané výdavky kapitoly MO SR. Záväzné ukazovatele v oblasti výdavkov a počtov zamestnancov stanovené Rozpisom záväzných ukazovateľov štátneho rozpočtu na rok 2010 Ministerstva financií  Slovenskej republiky  č. MF/028560/2009-441 z 1.12.2009 boli dodržané.  

Na hospodárenie kapitoly MO SR v roku 2010 vplývalo viacero dôležitých skutočností súvisiacich najmä s nevyhnutnou realizáciou potreby znižovania výdavkov v dôsledku zníženého rozpočtu výdavkov kapitoly  oproti predchádzajúcemu roku o 114 505 769,8 €                   (na rok 2010 boli upravené  výdavky vo výške 854 382 738,2 € a na rok 2009 vo výške 968 888 508  €). V dôsledku znižovania výdavkov kapitoly MO SR došlo k zmene podielu štruktúry výdavkov na celkovom objeme výdavkov kapitoly MO SR. Pokiaľ v roku 2006 tvorili výdavky kategórie 630 – Tovary a služby 50,21 % z celkového upraveného rozpočtu, tak v roku 2010 to bolo iba 35,87 %. Vzhľadom na uvedené skutočnosti bolo nevyhnutné v  pôsobnosti Ministerstva obrany  Slovenskej republiky prijať viaceré opatrenia  súvisiace najmä so znižovaním výdavkov na cestovné náhrady, energie, dopravné, na nákup materiálu, rutinnú a štandardnú  údržbu, nákup automobilov, propagáciu a reprezentačné. 

Okrem uvedených opatrení bolo nevyhnutné prijať aj opatrenia, ktoré by zabezpečili hospodárne, efektívne a transparentné vynakladanie výdavkov.

V súlade s uznesením vlády SR č. 491/2010 k zverejneniu zmlúv ministerstiev a verejných inštitúcií  a rozhodnutím ministra obrany SR č. OVPD-26-20/2010 k uzneseniam a záznamu z 3. rokovania vlády SR z 15. júla 2010 boli spracované „Návrhy úsporných opatrení rezortu MO SR na II. polrok 2010“ (č. SEFIM-5-57/2010), ktoré boli v stanovenom termíne  (do 31.8.2010) predložené Ministerstvu financií SR (ďalej len „MF SR“). Návrhy úsporných opatrení sa týkali: neprijímania nových zamestnancov, zavedenia centrálnej evidencie údajov o podpísaných zmluvách v informačnom systéme MO SR, prioritného dokončovania rozostavaných stavieb a začínania nových stavieb len vo výnimočných prípadoch (napr. havarijné stavy z dôvodu živelných pohrôm), prehodnotenia Plánu obstarávania zákaziek na rok 2010, vytvorenia podmienok pre transparentný proces obstarávania v roku 2011, transparentného a efektívneho procesu nakladania s prebytočným majetkom, vytvorenia podmienok na zavedenie elektronickej aukcie na MO SR a prehodnotenia účelnosti a efektívnosti zahraničných služobných ciest a návštev.

Plneniu uvedených opatrení bola venovaná mimoriadna pozornosť. Bol prehodnotený plán obstarávania zákaziek na II. polrok 2010,  bola zavedená centrálna evidencia údajov o podpísaných zmluvách v informačnom systéme MO SR, pripravené a realizované zverejňovanie zmlúv, dôsledne rešpektované opatrenie o neprijímaní nových zamestnancov, boli prehodnocované zmluvy a  rušené nevýhodné zmluvy. V priebehu druhého polroka  bola mimoriadna pozornosť venovaná efektívnemu a transparentnému  nakladaniu s rozpočtovými prostriedkami. 
Voľné rozpočtové prostriedky, ktoré vznikli z realizácie vyššie uvedených opatrení súvisiacich najmä s neprijímaním nových zamestnancov, prehodnocovaním dohodnutých cien v uzatvorených zmluvách a rušením nevýhodných zmlúv boli so súhlasom Ministerstva financií SR presunuté predovšetkým na plnenie úloh  ozbrojených síl SR. 
Z hľadiska hodnotenia rizík je potrebné konštatovať, že obdobne ako v roku 2009 najrizikovejším bolo plnenie stanoveného ukazovateľa príjmov. 
Plnenie príjmov a čerpanie výdavkov kapitoly MO SR bolo pravidelne sledované, formou mesačných hlásení predkladané MF SR, formou štvrťročných informácií  predkladané ministrovi obrany SR a formou polročnej správy na rokovanie Kolégia ministra obrany SR a následne Výboru NR SR pre obranu a bezpečnosť, MF SR a Najvyššiemu kontrolnému úradu SR.

1.1.3. Rozpočtové opatrenia

K 31.12.2010 bol na základe 41  rozpočtových opatrení MF SR  upravený celkový limit výdavkov kapitoly MO SR na sumu 854 382 738,2 €, čím došlo k jeho celkovému zvýšeniu o 31 438 812,2 €. 

V hodnotenom období povolilo MF SR prekročiť limit výdavkov kapitoly MO SR  v celkovej výške 35 694 176,2 €  a zároveň viazalo výdavky kapitoly MO SR o 4 255 364 €.
Prekročenie limitu výdavkov bolo povolené najmä v súvislosti so zabezpečením a riešením integrovaných informačných a komunikačných systémov MO SR (23 040 000 €),   s úpravou limitu mzdových prostriedkov (3 547 405 €),  povoleným prekročením limitu výdavkov podľa  § 8 ods. 6 zákona č. 523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o z mene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov  - 5 997 164 € (prevod prostriedkov z minulých rokov), s financovaním spoločných programov SR a EÚ (2 207 468 €) a s realizáciou uznesení vlády SR – č. 537/2010 k návrhu riešenia na okamžité obnovenie infraštruktúry v správe organizácií v pôsobnosti MPŽVPaRR SR a MO SR                  po povodniach v máji a  júni 2010 a č. 834/2010 k správe o priebehu a následkoch povodní na území SR od 1.1. do 31.8.2010 a uznesenia vlády SR (v celkovej sume 734 410 €). 

Viazanie výdavkov súviselo najmä s prevodom prostriedkov podľa § 8 zákona                         č. 523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov – 2 651 180 € (prevod prostriedkov do roku 2011), v súvislosti so zabezpečením zdravotníckych výkonov, prednostného poskytovania zdravotnej starostlivosti a vyčlenením lôžok  v Nemocnici sv. Michala (1 326 920 €), a.s. Bratislava    a s dotáciou pre Letisko Sliač, a.s. (207 805 €).

Kapitole MO SR boli v hodnotenom období rozpočtovými opatreniami MF SR  poskytnuté finančné prostriedky na financovanie spoločných programov SR a EÚ,  ktorými bolo povolené prekročenie limitu finančných prostriedkov EÚ a prostriedkov štátneho rozpočtu určených na financovanie spoločných programov SR a EÚ v sume                      2 207 468 €, z toho: z prostriedkov štátneho rozpočtu určených na financovanie spoločných programov SR a EÚ v sume 331 120,2 € a prostriedky z rozpočtu EÚ 1 876 347,8 €. Prostriedky boli  určené pre Akadémiu ozbrojených síl generála Milana Rastislava Štefánika Liptovský Mikuláš na realizáciu zálohovej platby č. 2 a č. 4 na projekt č. 26250120016 „Budovanie infraštruktúry a modernizácia Akadémie ozbrojených síl  generála  Milana Rastislava Štefánika Liptovský Mikuláš“. Prostriedky sú prostredníctvom MF SR poukazované z Ministerstva školstva, vedy, výskumu a športu SR.

V hodnotenom období neboli kapitole MO SR poskytnuté rozpočtové prostriedky z rezervy vlády SR.
Z kapitoly Všeobecná pokladničná správa boli v súvislosti s povodňami kapitole            MO SR poskytnuté  rozpočtové prostriedky vo výške 734 410 € .

Podľa § 8 ods. 6  zákona 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov povolilo MF SR prekročiť limit výdavkov kapitoly MO SR o 5 997 163,7 € (prevod prostriedkov z predchádzajúcich rokov do roku 2010) a viazalo výdavky vo výške 2 651 180 € - presun rozpočtových prostriedkov do roku 2011. 
Celkový počet rozpočtových opatrení vykonaných MF SR bol o 13 vyšší   ako v roku 2009.

1.2.
Príjmy kapitoly

1.2.1. Príjmy kapitoly podľa ekonomickej klasifikácie

Zákonom č. 497/2009 Z. z. o štátnom rozpočte na rok 2010 boli stanovené príjmy kapitole MO SR vo výške 19 408 685 €, ktoré boli znovu stanovené zákonom                               č.  468/2010 Z.z. ktorým sa mení zákon č. 497/2009 Z.z. o štátnom rozpočte na rok 2010  a ktorým sa dopĺňa zákon č. 523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov na sumu  9 500 000 €. Podľa údajov Štátnej pokladnice boli príjmy naplnené na 8 821 790,2 €, čo zo schválených  a upravených príjmov tvorilo  92,86 %.

V celkovej sume naplnených príjmov sú zahrnuté aj príjmy získané v súvislosti s realizáciou  § 23 ods. 1 zákona č. 523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov vo výške 699 011,2 € (kód zdroja 72) a príjmy – granty (kód zdroja 35) vo výške 18 000 €. Tieto príjmy je kapitola MO SR povinná odpočítať pri určení skutočnej výšky nenaplnených príjmov. Naplnené príjmy kapitoly MO SR bez uvedených príjmov (kód zdroja 72 a 35) boli vo výške                       8 104 779 €. Rozdiel medzi upraveným rozpočtom vo výške 9 500 000 € a príjmami                   vo výške 8 104 779 € je 1 395 221 € a predstavuje sumu nenaplnených príjmov, o ktoré je kapitola  MO SR v súlade s § 18 ods. 4 písm. c) zákona č. 523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov povinná viazať výdavky kapitoly.
Pri napĺňaní príjmov roku 2010 sa výrazne prejavili negatívne vplyvy finančnej a hypotekárnej krízy na trhu s nehnuteľnosťami s dopadom na dopyt po  nehnuteľnostiach aj v správe Ministerstva obrany SR. Výšku plánovaných príjmov z predaja prebytočného nehnuteľného majetku štátu v správe MO SR ovplyvňoval  nezáujem potenciálnych uchádzačov o nadobudnutie ponúkaného prebytočného majetku pre malú lukratívnosť lokality nehnuteľnosti, jeho špecifickosť, resp. zlý technický stav stavieb a skutočnosť, že niektoré stavby sú situované  na majetkovoprávne nevysporiadaných (cudzích) pozemkoch alebo pre malú využiteľnosť na civilné účely. V prípade lukratívneho majetku na výšku príjmov negatívne vplýval prednostný  záujem štátnych rozpočtových organizácií a štátnych príspevkových organizácií o bezodplatný prevod správy časti ponúkaného majetku.  

Vzhľadom na uvedené bolo plnenie príjmov  jednou z najrizikovejších  oblastí plnenia záväzných ukazovateľov kapitoly MO SR. 

Kapitole neboli stanovené príjmy z Európskej únie.  

Pre porovnanie – skutočne dosiahnuté príjmy k 31.12.2009 predstavovali sumu             15 121 764  €, čo bolo plnenie na 88,1 % k upravenému rozpočtu príjmov 17 170 715 €.

Príjmy podľa kategórií sú uvedené v nasledovnej tabuľke:
	Kategória príjmov 
	Schválený rozpočet              v €
	Upravený rozpočet                  v €
	Plnenie                       k 31.12.2010          v €
	% plnenia k schvál. rozpočtu
	% plnenia k uprav.

rozpočtu

	
	
	
	
	
	

	210 – Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku
	359 501,0
	359 501,0
	457 729,7
	127,3
	127,3

	220 – Administratívne a iné poplatky            a platby
	2 841 673,0
	2 841 673,0
	2 552 156,1
	89,8
	89,8

	230 – Kapitálové príjmy
	4 891 599,0
	4 891 599,0
	3 980 296,6
	81,4
	81,4

	250 – Úroky zo zahraničných úverov, pôžičiek
	71,0
	71,0
	71,8
	101,1
	101,1

	290 – Iné nedaňové príjmy
	1 407 156,0
	1 407 156,0
	1 798 991,4
	127,8
	127,8

	300 – Granty a transfery
	0,0
	0,0
	32 544,6
	0,0
	0,0

	S P O L U
	9 500 000,0
	9 500 000,0
	8 821 790,2
	92,9
	92,9


	Kategória príjmov 
	Schválený rozpočet              v €
	Upravený rozpočet                  v €
	Plnenie                       k 31.12.2010          v €
	% plnenia k schvál.

rozpočtu
	% plnenia k uprav. rozpočtu

	
	
	
	
	
	

	200 – NEDAŇOVÉ PRÍJMY
	9 500 000,0
	9 500 000,0
	8 789 245,6
	92,5
	92,5

	210 – Príjmy z podnikania
	359 501,0
	359 501,0
	457 729,7
	127,3
	127,3

	   212 – Príjmy z vlastníctva
	359 501,0
	359 501,0
	457 729,7
	127,3
	127,3

	   212002 – Z prenajatých pozemkov
	4 900,0
	4 900,0
	26 234,0
	535,4
	535,4

	   212003 – Z prenajatých budov, priestorov a objektov
	354 601,0
	354 601,0
	423 129,1
	119,3
	119,3

	   212004 – Z pren.str., prístr., zar., techniky a náradia
	0,0
	0,0
	8 366,6
	0,0
	0,0

	220 – Administratívne poplatky a iné poplatky a platby
	2 841 673,0
	2 841 673,0
	2 552 156,1
	89,8
	89,8

	   221 – Administratívne poplatky
	3 000,0
	3 000,0
	139 601,7
	4653,4
	4 653,4

	   221004 – Ostatné poplatky
	3 000,0
	3 000,0
	22 750,8
	758,4
	758,4

	   221005 – Licencie
	0,0
	0,0
	116 850,9
	0,0
	0,0%

	  222 – Pokuty, penále a iné sankcie
	210 919,0
	210 919,0
	155 716,7
	73,8
	73,8

	  222003 – Za porušenie predpisov
	210 919,0
	210 919,0
	155 716,7
	73,8
	73,8

	  223 – Poplatky  a platby z nepriem. a náhod. pred.  a služieb
	2 627 754,0
	2 627 754,0
	2 256 837,7
	85,9
	85,9

	  223001 – Za predaj výrobkov, tovarov a služieb
	790 916,0
	790 916,0
	1 032 860,7
	130,6
	130,6

	  223003 – Za stravné
	396 763,0
	396 763,0
	945 501,4
	238,3
	238,3

	  223004 – Za prebytočný hnuteľný majetok
	1 440 075,0
	1 440 075,0
	278 475,6
	19,3
	19,3


	Kategória príjmov 
	Schválený rozpočet              v €
	Upravený rozpočet                  v €
	Plnenie                       k 31.12.2010          v €
	% plnenia k schvál.

rozpočtu
	% plnenia k uprav. rozpočtu


	
	
	
	
	
	

	230 - Kapitálové príjmy
	4 891 599,0
	4 891 599,0
	3 980 296,6
	81,4
	81,4

	  231 Príjem z predaja kapitálových aktív
	4 891 599,0
	4 891 599,0
	3 980 296,6
	81,4
	81,4

	250 - Úroky zo zahraničných úverov,  pôžičiek
	71,0
	71,0
	71,8
	101,1
	101,1

	   252 - Z vkladov
	71,0
	71,0
	71,8
	101,1
	101,1

	290 - Iné nedaňové príjmy
	1 407 156,0
	1 407 156,0
	1 798 991,4
	127,8
	127,8

	  291 -  Vrátené neoprávnene použité fin. prostr.
	1 194,0
	1 194,0
	1 094,2
	91,6
	91,6

	  291002 - Od rozpočtovej organizácie a príspev. organizácie
	1 094,0
	1 094,0
	1 094,2
	100,0
	0,0

	  291004 - Od fyzickej osoby
	100,0
	100,0
	0,0
	0,0
	0,0

	  292 - Ostatné príjmy
	1 405 962,0
	1 405 962,0
	1 797 897,2
	127,9
	127,9

	  292006 - Z náhrad poistného plnenia
	31 713,0
	31 713,0
	37 729,3
	119,0
	119,0

	  292009 - Z odvodu po fin. zúčt.
	0,0
	0,0
	4,8
	0,0
	0,0

	  292012 - Z dobropisov
	290 528,0
	290 528,0
	366 218,2
	126,1
	126,1

	  292017 - Vratky
	171 311,0
	171 311,0
	317 980,1
	185,6
	185,6

	  292019 - Z refundácie
	0,0
	0,0
	302 826,9
	0,0
	0,0

	  292027 - Iné
	912 410,0
	912 410,0
	773 137,9
	84,7
	84,7

	300 - GRANTY A TRANSFERY
	0,0
	0,0
	32 544,6
	0,0
	0,0

	310 - Tuzemské bežné granty a transfery
	0,0
	0,0
	14 544,6
	0,0
	0,0

	  311 - Granty
	0,0
	0,0
	14 544,6
	0,0
	0,0

	  311000 - Granty
	0,0
	 
	14 544,6
	0,0
	0,0

	330 - Zahraničné granty
	0,0
	0,0
	18 000,0
	0,0
	0,0

	  331 - Bežné
	0,0
	0,0
	18 000,0
	0,0
	0,0

	  331001 - Od zahraničnej vlády
	0,0
	 
	18 000,0
	0,0
	0,0

	SPOLU PRÍJMY (200 + 300)
	9 500 000,0
	9 500 000,0
	8 821 790,2
	92,9
	92,9


Skutočné príjmy kapitoly MO SR v roku 2010 v porovnaní s rokom 2009 boli nižšie o 6 299 974 € a to v nasledovných kategóriách:

	Kategória príjmov 
	Rok 2009
	Rok 2010
	Rozdiel                 2010-2009

	
	
	
	

	210 - Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku
	347 762,0
	457 729,7
	109 968

	220 - Administratívne a iné poplatky a platby
	3 581 955,0
	2 552 156,1
	-1 029 799

	230 - Kapitálové príjmy
	2 990 143,0
	3 980 296,6
	990 154

	250 - Úroky zo zahraničných úverov, pôžičiek
	1 686,0
	71,8
	-1 614

	290 - Iné nedaňové príjmy
	8 086 607,0
	1 798 991,4
	-6 287 616

	300 - Granty a transfery
	113 611,0
	32 544,6
	-81 066

	S P O L U
	15 121 764,0
	8 821 790,2
	-6 299 974


1.2.2. Prostriedky prijaté z rozpočtu Európskej únie a iné prostriedky                         zo zahraničia poskytnuté Slovenskej republike na základe medzinárodných  zmlúv uzatvorených medzi Slovenskou republikou a inými štátmi

Z rozpočtu Európskej únie a zo zahraničia boli  v roku 2010 prijaté kapitolou  MO SR formou príjmov nasledovné prostriedky:
a) zaradené do príjmov kapitoly MO SR
Akadémia ozbrojených síl generála Milana Rastislava Štefánika Liptovský Mikuláš: 

V  hodnotenom období boli poskytnuté finančné prostriedky na financovanie spoločných programov SR a EÚ rozpočtovými opatreniami MF SR, ktorými bolo povolené prekročenie limitu finančných prostriedkov EÚ a prostriedkov štátneho rozpočtu určených na financovanie spoločných programov SR a EÚ v sume 2 207 468 €, z toho: z prostriedkov štátneho rozpočtu určených na financovanie spoločných programov SR a EÚ v sume                 331 120,2 € a prostriedky z rozpočtu EÚ 1 876 347,8 €. Prostriedky boli  určené pre Akadémiu ozbrojených síl generála Milana Rastislava Štefánika Liptovský Mikuláš na realizáciu zálohovej platby č. 2 a č. 4 na projekt č. 26250120016 „Budovanie infraštruktúry a modernizácia Akadémie ozbrojených síl  generála  Milana Rastislava Štefánika Liptovský Mikuláš“. Prostriedky sú prostredníctvom MF SR poukazované z Ministerstva školstva, vedy, výskumu a športu SR. 

Okrem týchto prostriedkov bol Akadémii ozbrojených síl generála Milana Rastislava Štefánika Liptovský Mikuláš poskytnutý grant od Holandského kráľovstva                                  vo výške 18 000 €. 
b) nezaradené do príjmov kapitoly MO SR

Vojenský technický a skúšobný ústav  Záhorie: Prostriedky sú poskytované                    na základe  zmluvy o grante s Európskou komisiou: LIFE06 NAT/SK/000115 „Obnova a manažment pieskových dún vo vojenskom výcvikovom priestore Záhorie“. Trvanie projektu  je 58 mesiacov – od 1.9.2006 do 30.6.2011 a partnermi projektu sú Štátna ochrana prírody Bratislava a Bratislavské regionálne ochranárske združenie. V roku 2006 bola prijatá platba  v sume 460 760 €. V roku 2008 neboli obdržané žiadne finančné prostriedky. V roku 2009 získal Vojenský technický a skúšobný ústav Záhorie druhú splátku z Európskej komisie                   vo výške  323 070 €. Z uvedených prostriedkov nebolo v roku 2009 čerpané na nákup tovarov, prác a služieb. Boli iba vrátené prostriedky vo výške 27 651 € projektovému partnerovi na základe Zmluvy o pôžičke č. VTSU-12-53/2008 s Bratislavským regionálnym ochranárskym združením. V roku 2010 bolo z uvedených prostriedkov čerpané 73 018 €               a to na nákup pohonných hmôt, náhradných dielov a prác na projektových lokalitách.
Rozpočtová organizácia MO SR: OSN uhrádza splátky MO SR v súlade                                  s podmienkami podpísaného MOU medzi OSN a vládou SR o prispievaní zdrojmi do misie UNFICYP č. DPKO/UNFICYP/SLOV/01, podľa vlastných finančných možností zo zdrojov tvorených členskými príspevkami a splátky nie sú preto časovo viazané. 

V roku 2010 boli príjmy účtu MO SR pre prostriedky OSN vo výške 3 614 215,97 €. 

1.3.   Výdavky kapitoly

Zákonom č. 497/2009 Z. z. o štátnom rozpočte na rok 2010 a Rozpisom záväzných ukazovateľov štátneho rozpočtu na rok 2010 Ministerstva financií  Slovenskej republiky                   č. MF/028560/2009-441 z 1.12.2009 boli kapitole Ministerstva obrany Slovenskej republiky stanovené výdavky spolu bez prostriedkov z rozpočtu Európskej únie vo výške                        822 943 926 €, z toho bežné výdavky vo výške 815 168 903 € a kapitálové výdavky vo výške 7 775 023 €.
Kapitole MO SR neboli rozpočtované výdavky z rozpočtu Európskej únie. 
Prehľad záväzných ukazovateľov stanovených  kapitole MO SR na rok 2010                      je uvedený v bode  2. Tabuľková časť – v tabuľke č. 4 Návrhu záverečného účtu za rok 2010.
V priebehu  roka  2010 bol na základe rozpočtových opatrení MF SR   upravený celkový limit výdavkov kapitoly MO SR na sumu 854 382 738,2 €, čím došlo k jeho celkovému zvýšeniu o 31 438 812,2 €. Na výšku  upraveného rozpočtu vplývali najmä:
· MF SR povolené prekročenie  limitu výdavkov kapitoly  MO SR v celkovej výške 35 694 176,2 €. Išlo najmä o povolené prekročenie limitu výdavkov v súvislosti                          so zabezpečením a riešením integrovaných informačných a komunikačných systémov                 MO SR (23 040 000 €),   s úpravou limitu mzdových prostriedkov (3 547 405 €),  povoleným prekročením limitu výdavkov podľa  § 8 ods. 6 zákona č. 523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o z mene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov  - 5 997 164 € (prevod prostriedkov z minulých rokov), s financovaním spoločných programov SR a EÚ (2 207 468 €) a s realizáciou uznesení vlády SR č. 537/2010 k návrhu riešenia na okamžité obnovenie infraštruktúry v správe organizácií v pôsobnosti MPŽVPaRR SR a MO SR po povodniach v máji a  júni 2010 a č. 834/2010 k správe o priebehu a následkoch povodní na území SR od 1.1. do 31.8.2010 a uznesenia vlády SR   (v celkovej sume 734 410 €).

- MF SR realizované viazanie  rozpočtových  prostriedkov v celkovej výške                  4 255 364 €. Viazanie výdavkov súviselo najmä s prevodom prostriedkov podľa § 8 zákona                         č. 523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov – 2 651 180 € (prevod prostriedkov do roku 2011), v súvislosti  so zabezpečením zdravotníckych výkonov, prednostného poskytovania zdravotnej starostlivosti a vyčlenením lôžok  v Nemocnici sv. Michala (1 326 920 €), a.s. Bratislava   a s dotáciou pre Letisko Sliač, a.s. (207 805 €).
Výdavky kapitoly boli vyčerpané vo výške 853 342 953,9 € (podľa výpisu zo Štátnej pokladnice), čo zo schváleného rozpočtu bolo vo výške 103,7  % a z upraveného rozpočtu                                                                                99,88  %. 
V uvedenom čerpaní výdavkov kapitoly   MO SR  je zahrnuté aj čerpanie povoleného prekročenia limitu výdavkov správcom kapitoly MO SR podľa § 23 ods. 1 zákona                           č. 523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „mimorozpočtové prostriedky“) vo výške 695 534,7 € (kód zdroja 72) a čerpanie grantov  (kód zdroja 35) vo výške 17 991,7 €. Čerpanie výdavkov kapitoly MO SR bez mimorozpočtových prostriedkov bolo vo výške                      852 629 427,5 €, čo je 99,79 % z upraveného rozpočtu. Rozdiel medzi upraveným rozpočtom výdavkov vo výške 854 382 738,2 € a čerpaním výdavkov bez mimorozpočtových prostriedkov vo výške 852 629 427,5 € je 1 753 310,7 € a predstavuje zostatok nevyčerpaných rozpočtových prostriedkov. Z dôvodu nenaplnenia príjmov je kapitola povinná nevyčerpať z uvedenej sumy 1 395 221 € a zároveň sumu 200 142,7 € súvisiacu s predpokladom  MF SR, že tieto prostriedky budú predmetom úspory kapitoly MO SR. 

Zostatok nevyčerpaných výdavkov kapitoly MO SR za rok 2010 je 157 947 €,                           t.j. 0,018 % z upraveného rozpočtu výdavkov.

Pre porovnanie v roku 2009 boli nevyčerpané prostriedky vo výške 223 132 €,                      t.j. 0,02 % z upraveného rozpočtu výdavkov.

Prehľad mimorozpočtových prostriedkov je uvedený  v bode 1.5.  Finančné operácie Návrhu záverečného účtu za rok 2010.

Čerpanie výdavkov kapitoly MO SR podľa jednotlivých štvrťrokov roku 2010                 je uvedené v nasledovnom grafe.
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1.3.1. Výdavky kapitoly podľa ekonomickej klasifikácie

Prehľad výdavkov podľa ekonomickej klasifikácie je uvedený v nasledujúcej tabuľke:

	Ekonomická kategória
	Schválený rozpočet              v €
	Upravený rozpočet                  v €
	Čerpanie vrátane mimorozp.                   k 31.12.2010          v €
	% čerpania k schvál. rozpočtu
	% čerpania k uprav. rozpoč-tu

	600 - Bežné výdavky
	815 168 903,0   
	826 079 156,6   
	825 240 719,7   
	101,2
	99,9

	  z toho:
	 
	 
	 
	 
	 

	610 - Mzdy, platy, služobné príjmy a OOV
	260 355 064,0
	271 288 339,0
	270 895 262,2
	104,0
	99,9

	620 - Poistné a príspevok do poisťovní
	87 732 509,0
	86 716 762,0
	86 712 854,0
	98,8
	100,0

	630 - Tovary a služby
	286 293 126,0
	306 476 460,3
	306 872 210,6
	107,2
	100,1

	640 - Bežné transfery
	180 788 204,0
	161 597 595,3
	160 760 392,9
	88,9
	99,5

	700 - Kapitálové výdavky
	7 775 023,0
	28 303 581,6
	28 102 234,2
	361,4
	99,3

	  z toho:
	 
	 
	 
	 
	 

	710 - Obstarávanie kapitálových aktív
	5 783 423,0
	14 201 518,6
	14 000 171,2
	242,1
	98,6

	720 - Kapitálové transfery
	1 991 600,0
	14 102 063,0
	14 102 063,0
	708,1
	100,0

	SPOLU VÝDAVKY (600 + 700)
	822 943 926,0
	854 382 738,2
	853 342 953,9
	103,7
	99,88


	Ekonomická kategória
	Čerpanie výdavkov vrátane mimorozp. prostriedkov k 31.12.2010
	Čerpanie mimorozp.

prostried.  k 31.12.2010
	Čerpanie výdavkov bez mimorozp. prostriedkov           k 31.12.2010
	Upravený rozpočet výdavkov           k 31.12.2010
	Nevyčerpané výdavky bez mimorozp.

prostried.

k 31.12.2010

	
	
	
	
	
	

	600 - Bežné výdavky
	825 240 719,7
	713 526,4
	824 527 193,3
	826 079 156,6
	1 551 963,3

	  z toho:
	 
	 
	 
	 
	 

	610 - Mzdy, platy, služobné príjmy a OOV
	270 895 262,2
	0,0
	270 895 262,2
	271 288 339,0
	393 076,8

	620 - Poistné a príspevok do poisťovní
	86 712 854,0
	0,0
	86 712 854,0
	86 716 762,0
	3 908,0

	630 - Tovary a služby
	306 872 210,6
	713 526,4
	306 158 684,2
	306 476 460,3
	317 776,1

	640 - Bežné transfery
	160 760 392,9
	0,0
	160 760 392,9
	161 597 595,3
	837 202,4

	700 - Kapitálové výdavky
	28 102 234,2
	0,0
	28 102 234,2
	28 303 581,6
	201 347,4

	  z toho:
	 
	 
	 
	 
	 

	710 - Obstarávanie kapitálových aktív
	14 000 171,2
	0,0
	14 000 171,2
	14 201 518,6
	201 347,4

	720 - Kapitálové transfery
	14 102 063,0
	0,0
	14 102 063,0
	14 102 063,0
	0,0

	SPOLU VÝDAVKY 
(600 + 700)
	853 342 953,9
	713 526,4
	852 629 427,5
	854 382 738,2
	1 753 310,7


V kategórii 610 – Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania bol schválený záväzný limit na  rok  2010 vo výške 260 355 064 €. Rozpočtovými opatreniami   MF SR bol uvedený ukazovateľ upravený na sumu  271 288 339 €. Skutočné  čerpanie mzdových prostriedkov bolo  vo výške 270 895 262,2 €, čo z upraveného  limitu mzdových prostriedkov na rok 2010 tvorilo 99,86 %.  Všetky prostriedky  v tejto kategórii boli čerpané iba zo štátneho rozpočtu -  zdroja kód 111.
Objem rozpočtových prostriedkov bol upravený  najmä v súvislosti s (so):

 -  zabezpečením zvýšenia limitu objemu miezd, platov, služobných príjmov a ostatných osobných vyrovnaní kapitoly v súvislosti s riešením zvýšenia platových taríf  a hodnostných platov v súlade s § 5 zákona č. 497/2009 Z. z. o štátnom rozpočte na rok 2010, nariadeniami vlády SR, ktorými sa upravujú stupnice platových taríf a platové tarify v súlade s uzatvorenými kolektívnymi zmluvami vyššieho stupňa na rok 2010, 
- reálnymi potrebami v odmeňovaní zamestnancov rozpočtových organizácií v pôsobnosti MO SR, 
- zabezpečením prostriedkov na zahraničné príspevky vyplácané profesionálnym vojakom v operáciách medzinárodného krízového manažmentu, 
- realizáciou bodu C.1. ods. 2 uznesenia vlády SR č. 834/2010 zo dňa 1. 12. 2010 k správe o priebehu a následkoch povodní na území SR v roku 2009 a správe o priebehu  a následkoch povodní na území SR od 1. januára do 31. augusta 2010,  
 - znížením limitu objemu  mzdových prostriedkov z dôvodu presunu ušetrených mzdových prostriedkov z titulu nenaplnených počtov zamestnancov v roku 2010 prevažne        na rozvoj Ozbrojených síl  Slovenskej republiky. 
Zostatok nevyčerpaných prostriedkov v uvedenej kategórii k 31.12.2010 bol vo výške 393 076,8 € a tvorili ho  najmä  prostriedky ušetrené z práceneschopnosti. V porovnaní s rokom 2009 boli v roku 2010 vyčerpané výdavky v kategórii  610 – Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania nižšie o sumu 6 457 582,8 €, čo súviselo najmä                    so znižovaním počtov zamestnancov, opatrením súvisiacim s neprijímaním nových zamestnancov a vyššou práceneschopnosťou ako bola plánovaná.

V rámci čerpania prostriedkov v kategórii 610 - Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania neboli  čerpané žiadne mimorozpočtové prostriedky.
Výška výdavkov v kategórii 620 – Poistné a príspevok do poisťovní závisí od objemu vyplatených mzdových prostriedkov a od parametrov  stanovených pre odvodové povinnosti v platných právnych predpisoch. V roku 2010 bola vyplatená na poistnom a príspevkoch          do poisťovní  suma 86 712 854 €, čo zo schváleného rozpočtu vo výške 87 732 509 €  predstavovalo 98,8 % a z upraveného rozpočtu vo výške 86 716 762 € -  100,0 %. Podiel poistného a príspevkov do poisťovní na mzdových prostriedkoch bol v roku  2010  vo výške  32,01 %, čo bolo menej o 0,04 % ako v roku 2009.

Úprava limitu prostriedkov v tejto kategórii súvisela s vývojom objemu mzdových prostriedkov v hodnotenom období. 
K 31. 12. 2010 zostali v tejto kategórii nevyčerpané rozpočtové prostriedky vo výške 3 908 €. 

V rámci uvedenej kategórie bol v roku 2010 vyplatený aj príspevok do doplnkových dôchodkových poisťovní vo výške  3 658 124,1 €, čo predstavuje oproti roku 2009, kedy bolo čerpanie vo výške 3 657 079,7 € nárast o 1 044,4 €. 

V rámci čerpania prostriedkov v kategórii 620 – Poistné a príspevok do poisťovní neboli  čerpané žiadne mimorozpočtové prostriedky.

V porovnaní s rokom 2009 boli v roku 2010 vyčerpané výdavky v kategórii                       620 – Poistné a príspevok do poisťovní nižšie o sumu 2 178 567 €, čo súviselo s nižším objemom mzdových prostriedkov vyplateným v  roku 2010.

V kategórii 630 – Tovary a služby bol na rok 2010 schválený rozpočet vo výške              286 293 126 €.  Čerpanie výdavkov  v tejto kategórii (vrátane mimorozpočtových prostriedkov) bolo vo výške 306 872 210,6 €, čo z upraveného rozpočtu vo výške 306 476 460,3 € tvorilo 100,1 % a zo schváleného rozpočtu 107,2 %. V rámci uvedeného čerpania prostriedkov v tejto kategórii je zahrnuté aj čerpanie mimorozpočtových prostriedkov vo výške 713 526,4 €. Čerpanie výdavkov bez mimorozpočtových prostriedkov bolo vo výške 306 158 684,2 €.  Bez mimorozpočtových prostriedkov zostali v tejto kategórii výdavkov nevyčerpané výdavky vo výške 317 776,1 €.

Na výšku upraveného rozpočtu  v kategórii 630 – Tovary a služby vplývali rozpočtové opatrenia  MF SR a správcu kapitoly MO SR a to súvisiace najmä s (so):

- zvýšením výdavkov v súvislosti so zabezpečením a riešením integrovaných informačných a komunikačných informačných systémov MO SR,  
-   zvýšením výdavkov určených na financovanie spoločných programov EÚ a SR, 
- zvýšením výdavkov v nadväznosti na bod C.1. ods. 2 uznesenia vlády SR                         č. 834/2010 z 1.12.2010 k správe o priebehu a následkoch povodní na území SR v roku 2009 a správe o priebehu  a následkoch povodní na území SR od 1. januára do 31. augusta 2010,

- zvýšením výdavkov na plnenie úloh v prospech ozbrojených síl napr. z ušetrených prostriedkov z nenaplnených počtov zamestnancov,

- presunmi  prostriedkov v prospech kategórie   700 – Kapitálové výdavky, ktoré boli použité na plnenie úloh Ozbrojených síl Slovenskej republiky. 

V porovnaní s rokom 2009 bolo čerpanie výdavkov v uvedenej kategórii nižšie o 100 544 382,4 €.
Na čerpaní výdavkov v tejto kategórii sa podieľali:

	Ekonomická kategória
	Čerpanie vrátane mimorozp. prostr.                   k 31.12.2010                     v €
	Čerpanie mimorozpoč. prostr.                          k 31.12.2010             v €
	Čerpanie výdavkov bez mimorozp. prostried.                 k 31.12.2010
v €
	Upravený rozpočet výdavkov            k 31.12.2010
v €
	Nevyčerpané výdavky bez mimorozp. prostried.               k 31.12.2010     v €

	
	
	
	
	
	

	631 - Cestovné náhrady
	8 973 651,4
	6 464,3
	8 967 187,1
	9 004 897,7
	37 710,6

	632 - Energie, voda a komunikácie
	29 823 648,2
	0,0
	29 823 648,2
	29 838 146,8
	14 498,6

	633 - Materiál
	124 964 990,2
	606 440,2
	124 358 550,0
	124 395 471,2
	36 921,2

	634 - Dopravné
	22 473 860,0
	27 475,3
	22 446 384,7
	22 447 383,8
	999,1

	635 - Rutinná a štandardná údržba
	52 259 530,1
	2 257,0
	52 257 273,1
	52 299 127,7
	41 854,6

	636 - Nájomné
	5 801 747,8
	0,0
	5 801 747,8
	5 804 298,0
	2 550,2

	637 - Služby
	62 574 782,9
	70 889,6
	62 503 893,3
	62 687 135,1
	183 241,8

	S P O L U
	306 872 210,6
	713 526,4
	306 158 684,2
	306 476 460,3
	317 776,1


V rámci položky 631 – Cestovné náhrady bolo v roku 2010 vyčerpaných              8 973 651,4 €. V porovnaní s rokom 2009 boli výdavky na cestovné náhrady nižšie o 1 346 230,6 €. V rámci čerpania výdavkov na cestovné náhrady boli čerpané mimorozpočtové prostriedky vo výške 6 464,3 €. Nevyčerpané zostali výdavky (bez  mimorozpočtových prostriedkov) vo výške 37 710,6 €.

  Z celkovej sumy čerpaných výdavkov na cestovné náhrady tvorili zahraničné cestovné výdavky na zahraničné cesty 3 180 690,7 € (v porovnaní s rokom 2009 pokles                    o 1 111 483,3 €). Zahraničné služobné cesty boli vykonané najmä v rámci Plánu spolupráce s NATO a v rámci plánov dvojstrannej spolupráce s inými ozbrojenými silami. 

V rámci položky 632 – Energie, voda a komunikácie boli vynaložené výdavky                  vo  výške 29 823 648,2 €, čo v porovnaní s rokom 2009 predstavuje pokles  o 4 705 863,8 €.  V rámci uvedenej položky boli výdavky vynaložené na energie, vodné a stočné, poštovné a telekomunikačné služby a na komunikačnú infraštruktúru. 

Na uvedenej položke neboli čerpané mimorozpočtové prostriedky. V rámci tejto položky boli nevyčerpané rozpočtové prostriedky vo výške 14 498,6 €.

V rámci položky 633 – Materiál  boli v roku  2010 vynaložené rozpočtové prostriedky v celkovej výške 124 964 990,2 €, čo v porovnaní s rokom 2009 predstavuje pokles  o 72 969 289,8 €.  V rámci čerpania výdavkov na tejto položke boli čerpané mimorozpočtové prostriedky vo výške 606 440,2 €. Nevyčerpané zostali prostriedky (bez mimorozpočtových prostriedkov) vo výške 36 921,2 €.

V rámci uvedenej položky boli čerpané výdavky najmä na obstaranie špeciálneho materiálu,  špeciálnych strojov, prístrojov a zariadení, na telekomunikačnú techniku, vojenskú výstavbu a obstaranie budov vojenského charakteru, pracovné odevy, obuv a pracovné pomôcky, všeobecný materiál, softvér a licencie, výpočtovú techniku, potraviny  a obstaranie prevádzkových strojov, prístrojov a zariadení. 
V rámci položky 634 – Dopravné  bolo vykázané čerpanie výdavkov vo výške                22 473 860 €, čo v porovnaní s rokom 2009 bol pokles o 9 332 242 €. V rámci uvedeného čerpania boli čerpané mimorozpočtové prostriedky vo výške 27 475,3 €.  Najvyššie čerpanie bolo najmä na podpoložke -  palivo, olej, mazivá, špeciálne kvapaliny, na podpoložke servis, údržba, opravy a výdavky s tým spojené, na podpoložke – prepravné a nájom dopravných prostriedkov a na podpoložke – poistenie. Nevyčerpané zostali prostriedky                              (bez mimorozpočtových prostriedkov) vo výške 999,1 €.

V rámci položky 635 – Rutinná a štandardná údržba boli čerpané výdavky vo výške 52 259 530,1 €. Porovnaní s rokom 2009 to predstavuje pokles o 3 109 026,9 €.  V rámci čerpania uvedenej položky boli čerpané mimorozpočtové prostriedky vo výške 2 257,0 €. Nevyčerpané zostali prostriedky vo výške 41 854,6 € (bez mimorozpočtových prostriedkov).  Z uvedenej položky  boli  vynaložené rozpočtové prostriedky najmä na údržbu špeciálnych strojov, prístrojov a zariadení, na údržbu výpočtovej techniky, na údržbu prevádzkových strojov,  prístrojov a zariadení, na údržbu budov, objektov alebo ich častí a na údržbu  telekomunikačnej techniky. 

V rámci položky 636 – Nájomné  boli v roku 2010 vyčerpané rozpočtové prostriedky            vo výške 5 801 747,8 €, čo v porovnaní s rokom 2009 predstavovalo pokles o 1 803 193,2 €. V rámci tejto položky neboli čerpané mimorozpočtové prostriedky.  Prostriedky vo výške 2 550,2 € zostali nevyčerpané (bez mimorozpočtových prostriedkov). Najviac prostriedkov bolo vynaložených na nájomné budov, objektov a ich častí (napr. za nájom budov pre zastúpenie MO SR pri medzinárodných organizáciách, vojenské zastúpenie SR pri orgánoch NATO, pobyt misií v zahraničí a pod.). Ďalšie prostriedky boli  použité na prenájom špeciálnych strojov, prístrojov a zariadení. 
V rámci položky  637 – Služby boli  vynaložené rozpočtové prostriedky v celkovej výške 62 574 782,9 €, čo v porovnaní s rokom 2009 bol pokles o 7 278 536,1 €. V rámci položky boli čerpané mimorozpočtové prostriedky vo výške 70 889,6 €. Nevyčerpané zostali prostriedky (bez mimorozpočtových prostriedkov)  vo výške  183 241,8 €. Rozpočtové prostriedky boli vynaložené najmä na všeobecné služby, špeciálne služby, stravovanie,               na náhrady, na školenia,  kurzy a semináre, na prídel do sociálneho fondu, na dane, štúdie, expertízy a posudky.
V kategórii 640 – Bežné transfery boli na rok 2010  rozpočtované vo výške                         180 788 204 €. 
Na výšku upraveného rozpočtu  v kategórii 640 – Bežné transfery vplývali rozpočtové opatrenia  MF SR a správcu kapitoly MO SR a to súvisiace najmä s (so):

-  znížením výdavkov v prospech kategórie 720 – Kapitálové transfery z dôvodu  zabezpečenia dostavby akcie „Rekonštrukcia a prístavba chirurgického pavilónu“ v Ústrednej vojenskej nemocnici SNP Ružomberok – fakultná nemocnica, 
-  znížením výdavkov v prospech kategórie 610 – Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania a v prospech kategórie  620 – Poistné a príspevok do poisťovní,

-  zvýšením výdavkov v kategórii 640 – Bežné transfery o 153 735 € v nadväznosti              na bod B1. uznesenia vlády SR č. 537/2010 k návrhu riešenia na okamžité obnovenie infraštruktúry v správe organizácií v pôsobnosti MPŽPaRR SR a MO SR  po povodniach v máji a júni 2010  - prostriedky boli poskytnuté Vojenským lesom a majetkom SR,                  š.p. Pliešovce.  
V priebehu roka bol uvedený ukazovateľ znížený rozpočtovými opatreniami na sumu 161 597 595,3 €. Bežné transfery boli vyčerpané vo výške 160 760 392,9 €, t.j. na 99,5 % z upraveného rozpočtu a na 88,9 % zo schváleného rozpočtu. V čerpaní bežných transferov nie je zahrnuté čerpanie mimorozpočtových prostriedkov.

V uvedenej kategórii zostali nevyčerpané rozpočtové prostriedky vo výške 837 202,4 €. 

Najväčšiu položku v rámci bežných transferov tvoril príspevok osobitnému účtu               MO SR, príspevok na bývanie profesionálnym vojakom, transfery príspevkovým organizáciám v zriaďovateľskej pôsobnosti MO SR, transfery do zahraničia – platby medzinárodným organizáciám. Okrem toho boli bežné transfery použité najmä na príspevok na čistenie odevov profesionálnym vojakom, na náhrady súvisiace s plnením podľa                        § 5 zákona č. 285/2009 Z.z. o poskytovaní príspevku účastníkom národného boja za oslobodenie a vdovám a vdovcom po týchto osobách  a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, na  odstupné a odchodné zamestnancom a ako dotácia Vojenským lesom a majetkom,  š.p. Pliešovce, SAD, a.s. Trnava, občianskym združeniam, nadácii  a neinvestičnému  fondu.
Vojenským lesom a majetkom SR, š.p.  Pliešovce bola poskytnutá  dotácia  vo výške             1 215 881 €. Štátny podnik spravuje pôdny fond na území vojenských obvodov v súlade                  so zákonom č. 281/1997 Z. z. o vojenských obvodoch a zákonom, ktorým sa mení zákon                   č. 222/1996 Z. z. o organizácii miestnej štátnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. 
Na zabezpečenie prepravy vo Vojenskom obvode Záhorie bola v roku 2008 poskytnutá dotácia vo výške 24 895 €.
V roku 2009 boli na dotácie občianskym združeniam, nadáciám a neinvestičným fondom vyčlenené finančné prostriedky vo výške 99 582 €. Dotácie boli poskytnuté                   24 občianskym združeniam, 1 nadácii a 1 neinvestičnému fondu spolu na 58 projektov. 

Použitie dotácií poskytnutých právnickým osobám, občianskym združeniam, nadácii a neinvestičnému fondu  bude  predmetom zúčtovania so štátnym rozpočtom za rok 2010.
Z upraveného rozpočtu vo výške 28 303 581,6 € boli v kategórii 700 – Kapitálové výdavky vyčerpané rozpočtové prostriedky vo výške 28 102 234,2 €.  V uvedenej kategórii neboli čerpané mimorozpočtové prostriedky.  Skutočne vyčerpané rozpočtové prostriedky v tejto kategórii tvorili 99,29 % z upraveného rozpočtu.

Na výšku upraveného rozpočtu  v kategórii 700 – Kapitálové výdavky vplývali rozpočtové opatrenia  MF SR a správcu kapitoly MO SR a to súvisiace najmä s (so):

- zvýšením, resp. znížením  výdavkov  v súlade s § 8 zákona č. 523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, napr.  pre Vojenské športové centrum Dukla Banská Bystrica a Ústav špeciálneho zdravotníctva a výcviku MO SR Lešť (prevod prostriedkov z predchádzajúcich rokov a prevod prostriedkov z roku 2010 do nasledujúceho roka),
 -   zvýšením výdavkov   na zabezpečenie financovania  dostavby investičnej akcie  „Rekonštrukcia a prístavba chirurgického pavilónu“ v Ústrednej vojenskej nemocnici SNP Ružomberok  - fakultná nemocnica, 
-  zvýšením výdavkov  na riešenie dofinancovania akcie „Sliač – rekonštrukcia vzletovej a pristávacej dráhy“ a na riešenie projektu „Centrálna lokalita – záložné centrum“.
V porovnaní s rokom 2009 boli skutočne vyčerpané kapitálové výdavky nižšie o 12 651 712,8 €. 
1.3.2. Výdavky kapitoly podľa funkčnej  klasifikácie

	Oddiel, skupina, trieda, podtrieda funkčnej klasifikácie
	Schválený rozpočet              v €
	Upravený rozpočet                  v €
	Čerpanie  k 31.12.2010    vrátane mimorozp.                  v €
	% čerpania k schvál. rozpočtu
	% čerpania k uprav. rozpočtu

	
	
	
	
	
	

	01 - VŠEOBECNÉ VEREJNÉ SLUŽBY
	1 279 206,0
	3 797 889,0
	3 791 537,4
	296,4
	99,8

	  01.4 - Základný výskum
	1 279 206,0
	3 797 889,0
	3 791 537,4
	296,4
	99,8

	    01.4.0.4 - Základný výskum na vysokých školách
	0,0
	2 207 468,0
	2 207 468,0
	0,0
	100,0

	    01.4.0.5 - Základný výskum v ostat.              štát. a neštát. subjektoch
	1 279 206,0
	1 590 421,0
	1 584 069,4
	123,8
	99,6

	02 - OBRANA
	721 207 840,0
	720 799 735,2
	719 752 062,6
	99,8
	99,9

	  02.1 - Vojenská obrana
	657 071 748,0
	658 596 598,2
	658 414 803,3
	100,2
	100,0

	    02.1.0 - Vojenská obrana
	614 882 436,0
	610 292 033,3
	610 174 839,0
	99,2
	100,0

	    02.1.0.1 Ministerstvo obrany SR
	15 067 981,0
	14 410 649,9
	14 367 826,2
	95,4
	99,7

	    02.1.0.2 Vojenské spravodajstvo
	26 555 136,0
	33 336 763,0
	33 315 060,7
	125,5
	99,9

	    02.1.0.3 Hospodárska mobilizácia 
	533 000,0
	533 000,0
	532 925,5
	100,0
	100,0

	    02.1.0.4 Príprava obrannej infraštr.
	33 195,0
	24 152,0
	24 151,9
	72,8
	100,0

	  02.3 - Zahraničná vojenská pomoc
	47 255 411,0
	45 018 358,0
	45 019 445,2
	95,3
	100,0

	    02.3.0 - Zahraničná vojenská pomoc
	47 255 411,0
	45 018 358,0
	45 019 445,2
	95,3
	100,0

	  02.4 - Výskum a vývoj v oblasti obrany
	3 093 284,0
	3 653 481,0
	2 675 065,2
	86,5
	73,2

	    02.4.0 - Výskum a vývoj v oblasti obrany
	3 093 284,0
	3 653 481,0
	2 675 065,2
	86,5
	73,2

	  02.5 - Obrana inde neklasifikovaná
	13 787 397,0
	13 531 298,0
	13 642 748,9
	99,0
	100,8

	    02.5.0 - Obrana inde neklasifikovaná
	3 339 287,0
	3 434 571,0
	3 420 131,0
	102,4
	99,6

	    02.5.0.2 - Vysoké vojenské školy zriadené MO SR
	10 448 110,0
	10 096 727,0
	10 222 617,9
	97,8
	101,2

	04 - EKONOMICKÁ OBLASŤ
	972 581,0
	1 240 776,0
	1 240 776,0
	127,6
	100,0

	  04.2 - Poľnohospodárstvo, lesníctvo, rybárstvo a poľovníctvo
	946 026,0
	1 215 881,0
	1 215 881,0
	128,5
	100,0

	    04.2.1 - Poľnohospodárstvo
	36 513,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	    04.2.2 - Lesníctvo
	909 513,0
	1 215 881,0
	1 215 881,0
	133,7
	100,0

	  04.5 - Doprava
	26 555,0
	24 895,0
	24 895,0
	93,7
	100,0

	    04.5.1 - Cestná doprava
	26 555,0
	24 895,0
	24 895,0
	93,7
	100,0

	07 - ZDRAVOTNÍCTVO
	5 310 992,0
	24 513 684,0
	24 513 684,0
	461,6
	100,0

	  07.3 - Ústavná zdravotná starostlivosť
	5 310 992,0
	24 513 684,0
	24 513 684,0
	461,6
	100,0

	    07.3.1 – Všeobec. nemocnič. starost.
	5 310 992,0
	24 513 684,0
	24 513 684,0
	461,6
	100,0

	08 - REKREÁCIA, KULTÚRA A NÁBOŽENSTVO
	6 621 429,0
	7 172 488,0
	7 187 631,3
	108,6
	100,2

	  08.1 - Rekreačné a športové služby
	5 509 459,0
	5 928 960,0
	5 948 462,7
	108,0
	100,3

	    08.1.0 - Rekreačné a športové služby
	5 509 459,0
	5 928 960,0
	5 948 462,7
	108,0
	100,3

	  08.2 - Kultúrne služby
	568 864,0
	665 034,0
	664 416,9
	116,8
	99,9

	    08.2.0 - Kultúrne služby
	568 864,0
	665 034,0
	664 416,9
	116,8
	99,9

	  08.4 – Nábož. a iné spoločenské služby
	543 106,0
	578 494,0
	574 751,7
	105,8
	99,4

	    08.4.0 – Nábož. a iné spoloč. služby
	543 106,0
	578 494,0
	574 751,7
	105,8
	99,4

	10 - SOCIÁLNE ZABEZPEČENIE
	87 551 878,0
	96 858 166,0
	96 857 262,6
	110,6
	100,0

	  10.2 - Staroba
	87 551 878,0
	96 858 166,0
	96 857 262,6
	110,6
	100,0

	    10.2.0 - Staroba
	87 551 878,0
	96 858 166,0
	96 857 262,6
	110,6
	100,0

	S P O L U 
	822 943 926,0
	854 382 738,2
	853 342 953,9
	103,7
	99,88
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Najväčší podiel na výdavkoch kapitoly  MO SR podľa funkčnej klasifikácie bol v oddieli  02 Obrana a to vo výške 84,34 %. Tento podiel výdavkov je determinovaný charakterom kapitoly a úlohami, ktoré plní. 

V oddieli 10 Sociálne zabezpečenie bol podiel výdavkov kapitoly MO SR 11,35 %. V rámci uvedeného oddielu je zahrnutý najmä príspevok osobitnému účtu MO SR.

V oddieli 07 Zdravotníctvo (2,87 %) sú zahrnuté najmä bežné a kapitálové transfery príspevkovej organizácii Ústredná vojenská nemocnica SNP Ružomberok – fakultná nemocnica.

V oddieli 08 Rekreácia, kultúra a náboženstvo (0,84 %) sú zahrnuté najmä výdavky       na činnosť rozpočtových organizácií Ordinariát ozbrojených síl a ozbrojených zborov SR,  Ústredie ekumenickej pastoračnej  služby v ozbrojených  silách a ozbrojených zboroch SR Bratislava, Vojenské športové centrum Dukla Banská Bystrica a Vojenský folklórny súbor Jánošík Zvolen.

V oddieli 01 Všeobecné verejné služby (0,44 %) sú zahrnuté výdavky rozpočtovej organizácie Vojenský historický ústav Bratislava.

V oddieli 04 Ekonomická oblasť (0,15 %) sú výdavky na dotácie Vojenským lesom a majetkom SR, š.p. Pliešovce a SAD Trnava. 
1.3.3. Vyhodnotenie plnenia programov programovej štruktúry kapitoly 

Priebeh programového rozpočtovania v kapitole Ministerstva obrany Slovenskej republiky v roku 2010 bol monitorovaný a hodnotený podľa zákona č. 523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých predpisov a Metodického pokynu MF SR č. 5238/42 na usmernenie programového rozpočtovania v znení dodatku č. 1 a č. 2 s cieľom zabezpečiť účelné a efektívne využívanie štátneho rozpočtu a zvýšenia  transparentnosti a zodpovednosti za použitie pridelených verejných financií.  

Ministerstvo obrany Slovenskej republiky sa v roku 2010 okrem plnenia dvoch programov vo vlastnej programovej štruktúre (095 – Rozvoj obrany a  096 – Obrana)  podieľalo  na medzirezortnom podprograme  06H02 Hospodárska mobilizácia MO SR ako účastník a ako gestor  programu 06E Podpora obrany svojim podprogramom 06E0I Výskum a vývoj na podporu obrany štátu. 

MO SR ako gestor medzirezortného programu Podpora obrany je zodpovedný za jeho priebežné celkové monitorovanie a preto sú do predkladaného materiálu zapracované                   i výsledky z monitorovania aj jeho podprogramov plnených inými rezortmi. 

Zo schváleného štátneho rozpočtu na rok 2010 boli pre kapitolu Ministerstva obrany Slovenskej republiky vyčlenené výdavky  v celkovej sume 822 943 926 €.  Rozpočtovými opatreniami MF SR bola výška výdavkov upravená na sumu  854 382 738,2 €, z ktorej               do prevádzky (program Obrana a medzirezortný podprogram Hospodárska mobilizácia MO SR) bolo určených 85,02 % a do rozvoja (program Rozvoj  obrany   a medzirezortný  podprogram Výskum a vývoj na podporu obrany) 14,98 %.  
V roku 2009 bol pomer výdavkov na prevádzku k upravenému rozpočtu 79,61 % a pomer výdavkov na rozvoj k upravenému rozpočtu 20,39 % a pomer má naďalej klesajúcu tendenciu v neprospech rozvoja v pôsobnosti MO SR.   

K  31. 12. 2010 bolo vyčerpaných 853 342 953,9 €, čo je 103,7 % k schválenému       a 99,9 % k upravenému rozpočtu. 

Prehľad o čerpaní finančných prostriedkov podľa programov:
	Číslo
	Program
	Schválený rozpočet                 v €
	Upravený rozpočet                v € 
	Čerpanie                     k 31. 12. 2010                    v € 
	% čerp. k schvále-nému rozpočtu 
	% čerp.  k uprave-nému 

rozpočtu

	
	
	
	
	
	
	

	095
	Rozvoj obrany
	104 101 764,0 
	126 971 344,6
	126 715 614,4
	121,7
	99,8

	096
	Obrana 
	717 253 162,0
	725 822 393,6
	726 022 703,0
	101,2
	100,0

	06E0I
	Výskum a vývoj na podporu obrany štátu
	1 056 000,0
	1 056 000,0
	71 711,0
	6,8
	6,8

	06H02
	Hospodárska mobilizácia MO SR 
	533 000,0
	533 000,0
	532 925,5
	100,0
	100,0

	 
	Spolu:
	822 943 926,0
	854 382 738,2
	853 342 953,9
	103,7
	99,9


Hodnotenie programov a ich častí bolo vykonané podľa kritérií, stanovených v internom dokumente MO SR -  Komplexná metodika obranného plánovania v rezorte ministerstva obrany, príloha XI.  
Zámery, ciele a merateľné ukazovatele programov a vybraných projektov a prvkov uvedené v tomto Návrhu záverečného účtu za rok 2010 sú totožné s tými, ktoré sú  hodnotené v RIS v module Monitorovanie a hodnotenie.
Hodnotenie plnenia zámerov a vybraných cieľov programov vlády Slovenskej republiky  rozpočtovaných v rámci kapitoly MO SR za rok 2010 je nasledovné:
Program :   095 - ROZVOJ OBRANY 

Charakteristika programu: Program je zameraný na  budovanie spôsobilosti ozbrojených síl Slovenskej republiky v súlade s Dlhodobým plánom rozvoja ministerstva obrany s výhľadom do roku 2015 a Cieľmi síl NATO 2008 v oblasti infraštruktúry, výzbroje, techniky, materiálu, logistiky, komunikačných a informačných systémov a ich bezpečnosti.  

Zámer programu: Moderné, interoperabilné, primerane vyzbrojené a vybavené ozbrojené sily Slovenskej republiky.

Vyhodnotenie zámeru programu: 

V priebehu roka 2010 bolo budovanie Ozbrojených síl Slovenskej republiky realizované v intenciách Dlhodobého plánu rozvoja ministerstva obrany s výhľadom do roku 2015 a Programového  plánu rezortu ministerstva obrany na roky 2010 až 2015. Pridelením nižšej výšky finančných prostriedkov na rok 2010 pre kapitolu MO SR ako sa predpokladalo, vznikla situácia, že v roku 2010 bolo potrebné pozastaviť obstarávanie niektorých projektov  a subprojektov a predlžiť termíny ich ukončenia. Schválené požiadavky, ktoré boli zapracované do Programového plánu rezortu ministerstva obrany na roky 2010 až 2015 boli relevantné a odrážali potrebu zabezpečenia Ozbrojených síl SR s prihliadnutím na pridelené finančné zdroje. 

V podprograme 09504 Rozvoj infraštruktúry síl za hodnotené obdobie došlo k zvýšeniu prideleného limitu o 51,4 % v celkovej výške 11 266 042 €.  Z toho dôvodu bol              u  niektorých projektov upravený plán investičnej výstavby. Bolo realizované spolufinancovanie medzinárodného programu NSIP, centrálne zabezpečovaná oblasť investičnej výstavby a majetkovoprávneho vysporiadania nehnuteľného majetku. Za hodnotené obdobie bolo v oblasti zabezpečovania investičnej výstavby ukončených celkom 13 investičných akcií.
V podprograme 09505 Rozvoj výzbroje, techniky a materiálu bolo plnenie realizácie plánovaných subprojektov zabezpečujúcich Ozbrojených síl SR potrebnou výzbrojou, technikou a materiálom v priebehu roka plnené na 100,6 % zo schváleného rozpočtu                  a na 99,9 % z upraveného rozpočtu. Nepriaznivý  vplyv na plnenie úloh mal zdĺhavý obstarávací proces (vybratie vhodného dodávateľa) a dlhá výrobná doba, čím boli dodávky realizované väčšinou až koncom  druhého polroku. V roku 2010 bolo pozastavených celkove 9 projektov. 
Požadované spôsobilosti pre Ozbrojené sily SR v roku 2010 sa darilo zabezpečiť v oblastiach akvizície automobilov nákladných terénnych stredných, kontajnerov, TATRA-PANOV, rádiolokačnej techniky, komplexnej zdravotnej ochrany a bojovej identifikácie.

V podprograme 09506 Rozvoj komunikačných a informačných systémov  prioritnou úlohou bolo pokračovanie vo výstavbe a implementácii komunikačných  a informačných systémov podporujúcich požadované spôsobilosti ozbrojených síl SR na zabezpečenie úloh obrany štátu a podporujúcich systém velenia a riadenia na základe štandardov a odporúčaní NATO s dôrazom na projekty - Mobilný komunikačný systém MOKYS a Bezpečnostná doména. Čerpanie finančných prostriedkov ku schválenému rozpočtu bolo na 137,3 % a k upravenému rozpočtu na 99,9 %. 
Záver: 

V rámci realizácie úloh bolo stanovených 90 cieľov podprogramov a prvkov programu, z ktorých bolo 37 cieľov splnených, 15 cieľov čiastočne splnených, 4 ciele neboli splnené a 34 nebolo hodnotených v roku 2010. 

Doba realizácie programu:  neohraničený
Výška pridelených / (upravený rozpočet) a  vyčerpaných prostriedkov
              104 101 764,0 €          /        126 971 344,6 €                    126 715 614,4 €
Zámer programu v roku 2010 bol čiastočne splnený.

Vybrané ciele:

Podprogram 09504  Rozvoj infraštruktúry síl 

Manažér podprogramu: GR sekcie majetku a infraštruktúry MO SR
Projekt  0950411  – Modernizácia letiska Sliač - NSIP
Strednodobý výsledkový cieľ (projekt 0950411).

Časovo ohraničený projekt. Začiatok – 2006,  koniec  2011. 

 Schválené UV SR č. 757 /2005 z 28.9.2005.

Cieľ:
Do konca roku 2011 vybudovať na letisku Sliač základnú infraštruktúru pre spoločné využívanie letiska vzdušnými silami OS SR a členskými krajinami NATO podľa štandardov NATO.

Merateľný ukazovateľ : 

	Názov ukazovateľa/rok
	Typ
	Merná jednotka
	Hodnota
	R-2
	R-1
	R
	R+1
	R+2
	R+3

	
	
	
	
	2008
	2009
	2010
	2011
	2012
	2013

	Počet dokončených stavieb
	Výstup
	ks
	Plánovaná
	6
	3
	3
	1
	-
	-

	
	
	
	Skutočná
	4
	3
	3
	
	
	


Vecné hodnotenie: V rámci predmetného projektu boli plánované finančné zdroje, ktoré predstavujú národný podiel Slovenskej republiky na financovaní vybraných bezpečnostných investícií. Ich realizácia je spolufinancovaná z programu bezpečnostných investícií                NSIP - NATO (Security Investment Programme). K zvýšeniu limitu došlo v súvislosti s riešením finančného krytia štatistických indexov uplatnených zhotoviteľom rekonštrukcie vzletovej a pristávacej dráhy (ďalej len VPD). Príprava a realizácia projektov v rámci programu NSIP sa uskutočňuje s použitím finančných prostriedkov prispievajúcich štátov NATO a z finančných prostriedkov štátneho rozpočtu príslušného štátu. Z prostriedkov štátneho rozpočtu SR bola v hodnotenom období vyčerpaná suma 8 289 581,0 €                        a z príspevkov NATO 13 178 527,75 €.

Realizované subprojekty:  „Sliač – rekonštrukcia VPD“, „Sliač – predĺženie VPD“ a „Sliač – brzdiaci a zachytávací systém“ – akcie boli ukončené v zmluvne dohodnutom termíne. 

Cieľ projektu bol v roku 2010 splnený.
Projekt   095 0415 – Ústav špeciálneho zdravotníctva a výcviku MO SR Lešť

Strednodobý výsledkový cieľ (projekt 095 04 15).
Časovo ohraničený projekt. Začiatok - 2007, koniec 2010.

Schválené UV SR č. 498 zo 6.6.2007.
Cieľ:
Do konca roku 2010 dobudovať v rámci Ústavu špeciálneho zdravotníctva a výcviku MO SR  Lešť národné centrum výcviku boja proti terorizmu.

Merateľný ukazovateľ : 

	Názov ukazovateľa/rok
	Typ
	Merná jednotka
	Hodnota
	R-2
	R-1
	R
	R+1
	R+2
	R+3

	
	
	
	
	2008
	2009
	2010
	2011
	2012
	2013

	Vybudované národné centrum výcviku
	Výsledok
	log.
	Plánovaná
	nie
	nie
	áno
	áno
	-
	-

	
	
	
	Skutočná
	nie
	nie
	nie
	
	
	


Vecné hodnotenie: Na rok 2010 neboli na plnenie predmetného cieľa vyčlenené žiadne finančné zdroje. V súlade s § 8 zákona č. 523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov bol Ministerstvom financií SR vykonaný presun sumy 4 645 400 € z predchádzajúcich rokov           do roku 2010 s jej určením na rekonštrukciu objektu Slávia 300 v Ústave špeciálneho zdravotníctva a výcviku MO SR  Lešť. V závere roku bolo Ministerstvo financií SR požiadané o presun sumy 1 131 575 € do nasledujúceho roku 2011 na zabezpečenie ukončenia rekonštrukčných prác. 
Čiastočne realizovaný subprojekt:  „ÚŠZV Lešť – rekonštrukcia objektu Slávia 300“                – po opakovanom procese verejného obstarávania bola na predmetnú akciu uzatvorená zmluva o dielo na realizačné práce v máji 2010 s predpokladom ukončenia akcie v I. polroku 2011.

 Cieľ projektu v roku 2010 nebol splnený.

Podprogram 09505 Rozvoj výzbroje, techniky a materiálu

Manažér podprogramu:  R OdV  sekcie obranného plánovania a manažmentu zdrojov MO SR
Strednodobý výsledkový cieľ (podprogram 095 05 - cieľ 1).

Časovo ohraničený cieľ. Začiatok - 2006, koniec 2018.   

Schválené UV SR č. 757/2005 z 28.9.2005 a Severoatlantickou radou v roku 2008.

Cieľ 1 
U deklarovaných bojových jednotiek, jednotiek bojovej podpory a bojového zabezpečenia udržiavaných vo vysokom stupni pripravenosti (GRF) postupne dosiahnuť kritériá stanovené štandardami a relevantnými dokumentmi v súlade s odsúhlasenými cieľmi síl NATO. 

Merateľný ukazovateľ: áno

Vecné hodnotenie: V rámci cieľa boli riešené projekty a subprojekty, v náplni ktorých               je realizácia a obstaranie potrebného materiálu a techniky na zabezpečenie činnosti deklarovaných bojových jednotiek, jednotiek bojovej podpory a  bojového zabezpečenia udržiavaných vo vysokom stupni pripravenosti. Obstarávanie materiálu a techniky bolo čiastočne realizované v súlade s požiadavkami predmetných jednotiek a pridelených finančných zdrojov.
Cieľ 1 podprogramu v roku 2010 bol čiastočne splnený.

Cieľ 2

Postupne  zabezpečovať doplnenie a obmenu materiálu, techniky a výzbroje na zvýšenie nasaditeľnosti a udržateľnosti jednotiek deklarovaných pre operácie krízového manažmentu.  

Strednodobý výsledkový cieľ (podprogram 09505 -  cieľ  2 a projekty 095 05 01-06, 9,10,  11,19, 20,25, 27).

Časovo ohraničený cieľ. Začiatok - 2006, koniec 2014, resp. 2015 (RL 3D  stredného dosahu).  

Schválené UV SR č.  757/2005 z 28.9.2005.

Merateľný ukazovateľ: áno

Vecné hodnotenie: Pre zabezpečenie cieľa bolo čiastočne realizované doplnenie                     a nevyhnutná obmena materiálu, techniky a výzbroje jednotkám, ktoré sú deklarované pre operácie krízového manažmentu. Obstarávanie materiálu a techniky na zvýšenie nasaditeľnosti a udržateľnosti predmetných jednotiek je realizované v súlade s požiadavkami zabezpečujúcej zložky a pridelenými finančnými zdrojmi. Splnené boli ciele 13  projektov, predovšetkým projekty - Ľahké pechotné zbrane, Národný podporný element, Obrnené vozidlo TATRAPAN, Rádiolokačná technika, Automobil nákladný terénny stredný, Špeciálna technika. Z ostatných cieľov projektov bolo 8 cieľov čiastočne splnených, jeden nesplnený (Zvýšenie kvality výstroja)  a 10 cieľov nebolo hodnotených v roku 2010.
Cieľ 2 podprogramu v roku 2010 bol čiastočne splnený.

Podprogram 09506 Rozvoj komunikačných a informačných systémov                     

Manažér  podprogramu: R OdKIS  sekcie obranného plánovania a manažmentu zdrojov
Cieľ 1 
Pokračovať v prezbrojení ozbrojených síl SR na platformy interoperabilného mobilného komunikačného systému MOKYS. 

Časovo ohraničený cieľ. Začiatok - 2006, koniec- v roku 2015  plnenie do výšky 74,3 %, ďalej podľa pridelených FP.

Schválené UV SR č. 757/2005 z 28.9.2005.

Realizované v projekte 096 06 01 cieľ 1).

Projekt : 095 06 01 Mobilný komunikačný systém MOKYS 

Cieľ 1: Do konca roku 2018 vybaviť 3 prápory ozbrojených síl SR mobilným komunikačným systémom MOKYS na vyrobených platformách MOKYS, vrátane nosičov v súlade s požiadavkami GŠ OS SR.
Merateľný ukazovateľ :

	Názov ukazovateľa/rok
	Typ
	Merná jednotka
	Hodnota
	R-2
	R-1
	R
	R+1
	R+2
	R+3

	
	
	
	
	2008
	2009
	2010
	2011
	2012
	2013

	Percento vybavenia platformami  MOKYS vrátane nosičov
	Výsle-dok
	%
	Plán
	8
	24,4
	11*
	22
	33
	44

	
	
	
	Skutočnosť
	3
	3
	6
	
	
	


* - zmena rozsahu projektu v roku 2010

Vecné hodnotenie: Rozsah bol v roku 2010 zmenený vzhľadom na spresnenie finančných prostriedkov v realizovaných subprojektoch Rdst VKV - do vozidla, Bojový rádiový systém (MOKYS), Mobilný oblastný komunikačný systém MOKYS a Modernizácia KV rádiových staníc MOKYS  a nerealizovaní pozastaveného subprojektu Obrnené vozidlo pre MOKYS. Finančné prostriedky z pozastaveného subprojektu boli presunuté na nákup rádiovej technológie. V rámci podpísanej zmluvy na dodávku komunikačných blokov do platforiem MOKYSu boli splnené všetky kontraktačné záväzky. 

V hodnotenom roku bola vykonaná implementácia technológie v mechanizovanom prápore  Martin na základe jeho predurčenia k plneniu cieľov síl a jeho certifikácie s celkovým výsledkom certifikovaný. 
Cieľ 1 v roku 2010 bol čiastočne splnený.
Cieľ 2

Vybaviť mechanizované prápory deklarovaných síl mechanizovanej  brigádnej skupiny automatizovaným systémom velenia a riadenia (C2) v rozsahu štandardov NATO                       na dosiahnutie spôsobilosti jednotiek ozbrojených síl SR  v rozsahu cieľa síl E-2860. Strednodobý výsledkový cieľ (podprogram 095 06 - cieľ 2
Časovo ohraničený cieľ. Začiatok - 2006, koniec predpoklad 2016.

Schválené UV SR č. 757/2005 z 28.9.2005.
Realizované v projekte  096 06 08, cieľ 2.

Cieľ projektu 

Do konca roku 2011 dokončiť vybavenie mechanizovaných práporov deklarovaných síl mechanizovanej brigádnej skupiny a VPS OS SR automatizovaným systémom velenia a riadenia C2 v rozsahu štandardov NATO na dosiahnutie spôsobilostí jednotiek ozbrojených síl SR rozsahu cieľa síl E – 2860 a do konca roka 2017 zabezpečiť rozšírenie systému                   do družstva vrátane.
Merateľný ukazovateľ:

	Názov ukazovateľa/rok
	Typ
	Merná jednotka
	Hodnota
	R-2
	R-1
	R
	R+1
	R+2
	R+3

	
	
	
	
	2008
	2009
	2010
	2011
	2012
	2013

	Počet implementovaných systémov velenia a riadenia C2 SYS-TS 
	Výstup
	spr
	Plán
	1
	1
	0
	2
	0
	3

	
	
	
	Skutočnosť
	1
	1
	0
	
	
	

	Počet práporov s rozšírením systému do stupňa družstvo
	Výstup
	spr
	Plán
	-
	-
	0
	0
	0,5
	0,5

	
	
	
	Skutočnosť
	-
	-
	0
	
	
	

	Počet implementovaných  komunikačných a informačných systémov RCHBO – C 2pre SVP
	Výstup
	spr
	Plán
	0
	0
	0
	1
	-
	-

	
	
	
	Skutočnosť
	0
	0
	0
	
	
	


Vecné hodnotenie: V súlade s definovaným cieľom realizovať vybavenie mechanizovaných práporov 1.mb automatizovaným systémom velenia a riadenia C2 bola v roku 2010 zameraná pozornosť na prípravu užívateľov u jednotiek 1. mechanizovanej brigády, realizáciu dodávky modulov programového vybavenia základného SW a dodávku technických a automa-tizovaných  prostriedkov v mechanizovanom prápore Martin v súlade s plánom obstarávania zákaziek. 
Cieľ 2  podprogramu v roku 2010 bol  splnený.

Program: 096 – OBRANA

Charakteristika programu: Systém riadenia a velenia obrany štátu budovaný v súlade so zásadami Obrannej stratégie Slovenskej republiky a v intenciách Dlhodobého plánu rozvoja ministerstva obrany s výhľadom do roku 2015. Zabezpečenie Ozbrojených  síl SR, ako rozhodujúceho výkonného prvku systému obrany republiky, plniacich úlohy na dosahovanie a udržiavanie požadovanej operačnej pripravenosti, vycvičenosti, personálnej naplnenosti a materiálneho vybavenia, s cieľom zabezpečiť plnenie úloh obrany štátu a úloh vyplývajúce zo záväzkov Slovenskej republiky v rámci kolektívnej obrany NATO a EÚ.

Zámer programu: Efektívny a hospodárny systém riadenia, velenia, zaručovania a podpory obrany Slovenskej republiky.

Vyhodnotenie zámeru programu: 
Stanovené priority pre program boli rozpracované a realizované v dvoch podprogramoch. 

V podprograme 09601 Riadenie a podpora obrany boli postupne realizované štrukturálne zmeny v oblasti vojenského školstva a v podporných zložkách Ministerstva    obrany Slovenskej republiky. Úsilie bolo zamerané na transformáciu vojenského školstva, budovanie výcvikového strediska Ústavu špeciálneho zdravotníctva a výcviku MO SR Lešť, kde prebiehala príprava špecialistov Ozbrojených síl SR a Ozbrojených zborov SR na boj proti terorizmu a organizovanému zločinu. Pokračovalo ďalšie odborné a jazykové vzdelávanie personálu. V oblasti správy a zabezpečenia nehnuteľného majetku bola pozornosť zameraná na zvyšovanie hospodárnosti a plynulú redukciu prebytočného                     a neupotrebiteľného majetku štátu. Priebežne sa realizovalo zabezpečovanie efektívneho výkonu štátnej správy na úseku obrany,  interoperability systémov riadenia a velenia SR a jeho ozbrojených síl s NATO a EÚ a dodržiavanie opatrení na ochranu utajovaných skutočností. 

V podprograme 09602 Velenie a zaručovanie obrany hlavné úsilie bolo zamerané na dosiahnutie a udržanie dosiahnutých spôsobilostí a zabezpečovanie deklarovaných jednotiek  a jednotiek plniacich úlohy ochrany vzdušnej suverenity štátu. Úlohy pre Ministerstvo obrany SR  vyplývajúce z členstva SR v NATO a EÚ boli plnené so snahou čo najefektívnejšieho             a najhospodárnejšieho využitia pridelených finančných prostriedkov. Z dôvodu, že pridelené limity finančných prostriedkov nepostačovali na pokrytie plánovanej potreby, pozornosť bola zameraná najmä na plnenie stanovených priorít, ako sú zabezpečenie plnenia úloh v operáciách medzinárodného aj národného krízového manažmentu, plnenia                         medzinárodných záväzkov v zmysle cieľov síl NATO a Hlavných cieľov EÚ a zabezpečenie požadovanej úrovne operačnej pripravenosti síl. 

Záver programu: 

V rámci realizácie úloh bolo stanovených 44 cieľov podprogramov a prvkov  programu, z ktorých  32 cieľov  bolo splnených, 11 cieľov bolo čiastočne splnených a 1 cieľ nebol splnený. 

Doba realizácie programu:  neohraničený
Výška pridelených /(upravený rozpočet) a vyčerpaných prostriedkov
             717 253 162,0 €    /        725 822 393,6 €     /     726 022 703,0 €

Zámer programu v roku 2010 bol čiastočne splnený.

Vybrané ciele:

Podprogram 09601  Riadenie a podpora obrany 

Manažér podprogramu: Vedúci SÚMO 

Strednodobý výstupový cieľ 

Realizácia v prvku  096 01 01 -  cieľ 1

Časovo neohraničený cieľ. Začiatok - 2006.  

Schválené UV SR č.  757/2005 z 28.9.2005.

Cieľ 1: 

Zvýšiť efektivitu  systému  riadenia  obrany  a  dosiahnuť  stanovené  kritériá interoperability  s  NATO  a EÚ.
Merateľný ukazovateľ : 

	Názov ukazovateľa/rok
	Typ
	Merná jednot-ka
	Hodnota
	R-2
	R-1
	R
	R+1
	R+2
	R+3

	
	
	
	
	2008
	2009
	2010
	2011
	2012
	2013

	Podmienky na zdokonaľovanie systému riadenia obrany štátu (štruktúry, MKM, štandardov NATO a EÚ) 
	Výsledok
	log.
	Plánovaná


	áno
	áno
	áno
	áno
	áno
	áno

	
	
	
	Skutočná
	áno
	áno
	áno
	
	
	


Vecné hodnotenie: V priebehu hodnoteného obdobia boli realizované organizačné zmeny, pri ktorých došlo k úpravám počtu plánovaných funkcií na Ministerstve obrany SR.                     K 31. decembru 2010 boli zrušené v ústrednom orgáne štátnej správy - Oddelenie licencií           MO SR a v priamo podriadených úradoch a zariadeniach - Obvodný úrad vojenského obvodu Javorina. K poklesu počtu plánovaných funkcií došlo v Úrade logistiky a služieb a v Správe prevádzky a údržby Trenčín. Z dôvodu zefektívnenia systému prípravy profesionálnych vojakov a prispôsobenia sa požiadavkám Ozbrojených síl SR boli postupne realizované štrukturálne zmeny v oblasti vojenského školstva, kde  boli  znížené  počty  zamestnancov. Boli vytvorené podmienky na zabezpečenie realizácie úloh medzinárodného krízového manažmentu (MKM). Pri zavádzaní štandardov NATO a EÚ boli stanovené úlohy Úradom štandardizácie, kodifikácie a štátneho overovania kvality Trenčín splnené.

Cieľ v roku 2010 bol splnený.

Cieľ 3:
Do konca roku 2012 dokončiť transformáciu vojenského školstva.
Strednodobý výstupový cieľ (skupina programových prvkov 0960101 -  cieľ 3).

Časovo ohraničený cieľ. Začiatok – 2008, koniec 2012.  

Schválené v NR SR, zákon č. 144/2008 Z.z. o zrušení Národnej akadémie obrany maršala Andreja Hadíka a o zmene a doplnení niektorých zákonov   z 1.4.2008. 

Merateľný ukazovateľ: 

	Názov ukazovateľa/rok
	Typ
	Merná jednot-ka
	Hodnota
	R-2
	R-1
	R
	R+1
	R+2
	R+3

	
	
	
	
	2008
	2009
	2010
	2011
	2012
	2013

	Percento transformácie vojenského školstva
	Výstup
	počet
	Plánovaná
	
	
	80
	90
	100
	-

	
	
	
	Skutočná
	
	
	100
	
	
	


Vecné hodnotenie: Akadémia ozbrojených síl generála Milana Rastislava Štefánika Liptovský Mikuláš (ďalej len AOS) pokračovala v plnení úloh v súlade so zákonom                     č. 131/2002 Z.z. o vysokých školách, Programovým vyhlásením vlády Slovenskej republiky, ako aj v zmysle Koncepcie na dokončenie transformácie vojenského školstva a integráciu Akadémie ozbrojených síl generála Milana Rastislava Štefánika a Národnej akadémie obrany maršala Andreja Hadíka.            

Východiskový stav personálu k 1.4.2007 vo vojenskom školstve bol 578 osôb. Proces znižovania počtu zamestnancov mal prebiehať do roku 2013. AOS v rámci už vykonaných opatrení znížila počet osôb o 285, z toho: 100 profesionálnych vojakov a 185 zamestnancov pri výkone práce vo verejnom záujme, čím bol proces znižovania počtov v AOS v zmysle Koncepcie k 31.12.2010 ukončený.

AOS  v roku 2009 úspešne absolvovala komplexnú akreditáciu vysokej školy s platnosťou    na ďalších 6 rokov. Od akademického roka 2010/2011 prijala študentov len na novo akreditované trojročné bakalárske študijné programy a začala vzdelávanie v rámci prvého novo akreditovaného doktorandského študijného programu „Bezpečnosť a obrana štátu“. Pokračovala vo vzdelávaní druhého stupňa v podskupine študijných odborov Obrana a vojenstvo. V spolupráci s Ozbrojenými silami SR a zahraničnými partnermi inovovala programy všetkých kurzov celoživotného vzdelávania a výcvikové programy. Aktívne sa zapojila do činnosti PfP Training Centers, NATO/RTO panelov, projektov organizácie EDA, činnosti ESDC Brusel, projektov MO SR, programu Military Erasmus a civilného programu Erasmus  pre študentov aj  učiteľov.

AOS v roku 2010 uzatvorila zmluvy o poskytnutí nenávratného finančného príspevku s Agentúrou MŠ SR pre štrukturálne fondy EÚ v celkovej sume 7 573 333,89 €, z toho v operačnom programe Výskum a vývoj 5 908 246,63 € (2 projekty) a v operačnom programe Vzdelávanie 1 665 087,26 € (2 projekty). V roku 2010 boli poskytnuté a  čerpané finančné prostriedky iba v operačnom programe Výskum a vývoj vo výške 2 207 468 €.
Cieľ v roku 2010 bol splnený.

Podprogram 09602  Velenie a zaručovanie obrany 
Manažér podprogramu N GŠ OS SR

Cieľ 5

Do konca roku 2011 dosiahnuť spôsobilosti nasaditeľného  komunikačného modulu (NATO Deployable Communication Module).  
 Strednodobý výsledkový cieľ (prvok 096 02 01 - cieľ 5 ).

Časovo ohraničený projekt. Začiatok – 2006, koniec 2011. 

Schválené UV SR č. 757/2005.

Merateľný ukazovateľ: 
	Názov ukazovateľa/rok
	Typ
	Merná jednot-ka
	Hodnota
	R-2
	R-1
	R
	R+1
	R+2
	R+3

	
	
	
	
	2008
	2009
	2010
	2011
	2012
	2013

	Percento pripravenosti komunikačného modulu
	Výsledok
	%
	Plánovaná
	-
	-
	75
	100
	100
	100

	
	
	
	Skutočná
	-
	-
	0
	-
	-
	-


Vecné hodnotenie: V začiatočnej fáze výstavby (rok 2008) nebola finálna štruktúra nasaditeľných síl komunikačných a informačných systémov KIS NATO schválená.  Taktiež nebol schválený dodatok k balíku spôsobilostí (Capability Package) „Nasaditeľné C2 prvky“, v rámci ktorého má byť obstarávaná technológia pre nové Deployable Communication Module (DCM). 

V nadväznosti na vyššie uvedené skutočnosti a z dôvodov výrazného krátenia rozpočtu  kapitoly   MO SR, neboli  vyčlenené žiadne finančné zdroje na budovanie DCM. 

Počas roku 2010 boli vykonané iba úlohy bez finančného krytia. 

Vzhľadom na kritický stav finančného krytia NSIP, nie je však zo strany NATO garancia, kedy a v akom objeme budú členským krajinám investičné náklady preplatené. 
Budovanie cieľa je v časovom sklze, termín pripravenosti 1. štvrťrok 2012 je rizikový                    aj v prípade vyčlenenia požadovaných finančných prostriedkov. Splnenie cieľa je súhrnom komplexných úloh, od výberu a prípravy personálu, vybudovanie infraštruktúry (potreba verejného obstarávania), vybudovanie prístupu do NATO SECRET siete (potreba certifikácie priestorov), aplikovanie legislatívno-právneho rámca (štatút medzinárodnej jednotky, Status of Forces Agreement - SOFA). 

Cieľ v roku 2010  nebol splnený.

Cieľ 6: 

Dosiahnuť stanovenú úroveň operačnej pripravenosti ozbrojených síl SR (udávanú koeficientom hodnotenia operačnej pripravenosti – C, podľa Smerníc na hodnotenie operačnej pripravenosti jednotiek ozbrojených síl Slovenskej republiky) v súlade                        so zaradením jednotiek do tried pripravenosti.  

Strednodobý výsledkový cieľ (podprogram 09602 - cieľ 6).

Časovo neohraničený cieľ. Začiatok - 2006. 

 Schválené UV SR č.  757/2005 z 28.9.2005.

Merateľný ukazovateľ: 

	Názov ukazovateľa/rok
	Typ
	Merná jednot-ka
	Hodnota
	R-2
	R-1
	R
	R+1
	R+2
	R+3

	
	
	
	
	2008
	2009
	2010
	2011
	2012
	2013

	Percento jednotiek s hodnotením C-1
	Výsledok
	%
	Plánovaná
	10,1
	10
	12,4
	10,6
	10,6
	9,7

	
	
	
	Skutočná
	9,3
	4,8
	5,1
	-
	-
	-

	Percento jednotiek s hodnotením C-2
	Výsledok
	%
	Plánovaná
	0
	1,8
	1,8
	2,6
	1,8
	1,8

	
	
	
	Skutočná
	19,4
	31,7
	37,7
	-
	-
	-

	Percento jednotiek s hodnotením C-3
	Výsledok
	%
	Plánovaná
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	
	
	
	Skutočná
	16,3
	27
	31,2
	-
	-
	-

	Percento jednotiek s hodnotením C-4
	Výsledok
	%
	Plánovaná
	89,9
	72,8
	82,4
	83,4
	75,2
	85,1

	
	
	
	Skutočná
	50,4
	27,0
	24,7
	-
	-
	-

	Percento jednotiek s hodnotením C-5
	Výsledok
	%
	Plánovaná
	0
	15,4
	3,4
	3,4
	12,4
	3,4

	
	
	
	Skutočná
	4,6
	9,5
	1,3
	-
	-
	-


Vecné hodnotenie: Úroveň operačnej pripravenosti deklarovaných jednotiek pre Ciele síl 0035 a BG EU v hodnotenom období boli splnené aj napriek nižším hodnoteniam                   v oblastiach -  personálna naplnenosť a materiálna vybavenosť. U ostatných jednotiek z dôvodu zníženia vyčlenených finančných prostriedkov sa nepodarilo dosiahnuť plánovaný stav, predovšetkým v hodnotení C-1. Efektívnosť cieľa - úroveň celkovej operačnej pripravenosti zodpovedá prideleným finančným zdrojom na jednotlivé sledované oblasti, tzn. personál, materiál a výcvik. 
Cieľ v roku 2010 bol čiastočne splnený.

Vyhodnotenie medzirezortných programov

Medzirezortný program:

06E - Podpora obrany
Gestor : Ministerstvo obrany Slovenskej republiky

Manažér programu: MO SR 

Strednodobý cieľ 

Časovo neohraničený cieľ.

Začiatok - 2006.  

Schválené UV SR č.  757/2005 z 28.9.2005.

Zámer medzirezortného programu: Vybudovaný funkčný systém obrannej infraštruktúry s účinnou civilnou podporou pre všestranné zabezpečenie činnosti ozbrojených síl SR a spojencov na území Slovenskej republiky.
Vecné hodnotenie: 
Zainteresované rezorty realizovali plnenie úloh vyplývajúcich z Dlhodobého plánu prípravy a rozvoja podpory obrany štátu s výhľadom do roku 2015 a z programového rozpočtovania. Výsledkom monitorovania je hodnotenie zámerov, cieľov a merateľných ukazovateľov medzirezortného programu Podpora obrany po podprogramoch jednotlivých účastníkov programu.

	Účastník programu
	Výsledok
	2010
	Čerpané k 31.12.2010

	Ministerstvo dopravy, 

výstavby a regionálneho rozvoja SR
	€
	Plán
	1 327 756,0
	

	
	
	Skutočnosť
	1 327 756,0
	1 303 556,7

	Ministerstvo zdravotníctva SR 
	€
	Plán
	245 170,0
	

	
	
	Skutočnosť
	245 170,0
	245 170,0

	Správa štátnych hmotných rezerv SR 
	€
	Plán
	3 497 531,0
	

	
	
	Skutočnosť
	4 206 830,0
	4 206 108,0

	Ministerstvo obrany SR
	€
	Plán
	1 056 000,0
	

	
	
	Skutočnosť
	1 056 000,0
	71 711,0

	Ministerstvo vnútra SR
	€
	Plán
	0
	

	
	
	Skutočnosť
	0
	0

	S P O L U:
	€
	Plán
	6 126 457,0
	

	
	
	Skutočnosť
	6 835 756,0
	5 826 545,7


Z celkového počtu 24 cieľov programu bolo v roku 2010 splnených 10 cieľov, 1 bol čiastočne splnený, 8 cieľov nebolo splnených a 5 cieľov nebolo v roku 2010 hodnotených.

Doba realizácie programu: 2003 - neohraničený

Výška pridelených /(upravený rozpočet) a vyčerpaných prostriedkov
               6 126 457,0 €             /    6 835 756,0 €                5 826 545,7 €
Ciele programu v roku 2010 boli čiastočne splnené.

Podprogram: 06 E0I – Výskum a vývoj na podporu obrany štátu

Manažér podprogramu: GR SEOPMZ – NRpV MO SR 

Neohraničený podprogram

Strednodobý výsledkový cieľ ( cieľ podprogramu 06 E01).

Časovo neohraničený podprogram. Začiatok - 2008.  

Schválené UV SR č.   802/2007  z 19.9.2007

Zámer podprogramu: Rozvinuté obranné technológie, zabezpečujúce vybrané budúce  spôsobilosti ozbrojených síl v súlade s uznesením vlády SR č. 766/2007 – Dlhodobý zámer

Štátnej vednej a technickej politiky do roku 2015 a Koncepciou zamerania a podpory výskumu a vývoja na obranu štátu. Výskumno-vývojovej základňa  zabezpečujúca rozvoj obranných kapacít SR pri využívaní medzinárodnej spolupráce v rámci Európskej obrannej technologickej základne a  NATO. 

Vecné hodnotenie zámeru podprogramu: Zámer je plnený čiastočne v súlade s príslušnými cieľmi a podľa Koncepcie zamerania a podpory výskumu a vývoja na obranu štátu.

Cieľ podprogramu: Do roku 2014 dosiahnuť zvýšenie rozsahu podporovaných projektov o 15 % oproti roku 2008, dosiahnuť podiel SR na týchto programoch/projektoch 0,5 % celkového rozsahu programov/projektov EDA a NATO a dosiahnuť zvýšenie počtu aktivít na úseku vedeckej podpory v roku 2010 o 8 % oproti roku 2008.

Merateľné ukazovatele

	Názov ukazovateľa
	Typ
	Merná jednotka
	
	R-2
	R-1
	R

	
	
	
	
	2008
	2009
	2010

	Percento zvýšenia počtu aktivít vedecko-technickej podpory a služieb oproti roku 2008
	Výstup
	%
	Plán
	-
	3
	8

	
	
	
	Skutočnosť
	-
	14,8
	14,8

	Percento zvýšenia počtu aktivít obranného výskumu a vývoja oproti roku 2008
	Výstup
	%
	Plán
	-
	5
	10

	
	
	
	Skutočnosť
	-
	6,9
	6,9


Prvok 2010/851_08-RO02_ XU01-240  -  Štúdie a vedecko-technické služby

Cieľ: V roku 2010 dosiahnuť zvýšenie počtu vedeckých štúdií, štúdií technickej realizovateľnosti a iných vedecko–technických služieb o 8 % oproti stavu 2008 a v nasledujúcom období udržať tento stav. 
Merateľný ukazovateľ napĺňania cieľa: 

	Názov ukazovateľa
	Typ
	Merná jednotka
	
	R-2
	R-1
	R

	
	
	
	
	2008
	2009
	2010

	Percentuálny nárast počtu aktivít vedecko-technických služieb oproti roku 2008
	Výstup
	%
	Plán
	-
	3
	8

	
	
	
	Skutočnosť
	-
	7
	7


Vecné hodnotenie: Vypracovanie štúdií a obstaranie vedecko-technických služieb nebolo v roku 2010 realizované vzhľadom na zákaz uzatvárať nové zmluvy. Plánované finančné prostriedky boli deklarované ako voľné. 

Cieľ v roku 2010 nebol splnený.

Prvok 2010/852_08-RO02_ XU01-240 – Rezortná podpora výskumu a vývoja

Cieľ: V roku 2010 dosiahnuť zvýšenie počtu aktivít výskumu a vývoja riešených v rámci  Organizácie pre výskum a vývoj RTO NATO najmenej o 10 % oproti stavu z roku 2008 a v ďalšom období tento stav udržať.

Merateľný ukazovateľ napĺňania cieľa: 

	Názov ukazovateľa
	Typ
	Merná jednotka
	
	R-2
	R-1
	R

	
	
	
	
	2008
	2009
	2010

	Percentuálny nárast počtu aktivít výskumu a vývoja riešených v rámci medzinárodnej spolupráce oproti roku 2008
	Výstup
	%
	Plán
	-
	5
	10

	
	
	
	Skutočnosť
	-
	55
	55


Vecné hodnotenie: V  organizáciách v pôsobnosti MO SR bolo riešených 11 projektov a poskytované vedecko-technické služby v rámci zastupovania v paneloch RTO  NATO               a v rámci pracovných skupín RTO NATO a EDA. Z 11 cieľov prvku bolo 8 splnených                a 3 splnené čiastočne. Plánované úlohy podľa kontraktu boli splnené. 

Cieľ v roku 2010 bol čiastočne splnený.
     

Prvok 2010/853_08-RO02_ XU01-240 - Štátna podpora výskumu a vývoja

Cieľ: Do roku 2014 zapojiť obranný priemysel, výskumno–vývojové inštitúcie a akademickú obec do rozvoja obranných kapacít  Slovenskej republiky a procesov rozvoja Obranných spôsobilostí.

Merateľný ukazovateľ napĺňania cieľa: 

	Názov ukazovateľa
	Typ
	Merná jednotka
	
	R-2
	R-1
	R

	
	
	
	
	2008
	2009
	2010

	Percentuálny nárast počtu projektov obranného výskumu a vývoja oproti roku 2008
	Výstup
	%
	Plán
	-
	5
	10

	
	
	
	Skutočnosť
	-
	22
	22


Vecné hodnotenie: V rámci programov EDA pokračuje riešenie piatich kooperatívnych projektov EÚ. Riešenie prebieha podľa plánu. Financovanie projektov bolo zabezpečené z prostriedkov poukázaných EDA v prechádzajúcich rokoch. V roku 2010 bol začatý nový systém priamej podpory výskumu a vývoja v súlade so zákonom č. 172/2005 Z. z.                       o organizácii štátnej podpory výskumu a vývoja a o doplnení zákona č. 575/2001 Z. z.                  o organizácii činnosti vlády a organizácii ústrednej štátnej správy v znení neskorších predpisov. Pre vykonávanie poskytovania podpory bol notifikovaný EK vykonávací predpis pre MO SR – Schéma štátnej pomoci na podporu výskumu a vývoja X245/2010, ktorý bol zverejnený v Úradnom vestníku EÚ (Ú.V. C197/7 zo dňa 20. júla 2010) č. 172/2005 Z. z. Následne 24. júna 2010 boli verejne vyhlásené výzvy na podávanie žiadostí o dotáciu                  na obranný výskum a vývoj. Celkovo bolo predložených 14 žiadostí, z ktorých boli dve vyradené pre formálne a technické nedostatky. Vyhodnocovanie ostatných žiadostí pokračovalo v súlade s termínmi určenými platnou legislatívou. Z uvedeného dôvodu nebolo možné v roku 2010 poskytnúť plánovanú dotáciu. Finančné prostriedky zostali nevyčerpané.
Cieľ v roku 2010 nebol splnený.

Doba realizácie podprogramu:  2008- neohraničený
Výška pridelených /(upravený rozpočet) a vyčerpaných prostriedkov
             1 056 000,0 €           /            1 056 000,0 €           /        71 711,0 €

Zámer a ciele podprogramu v roku 2010  neboli splnené. 

Medzirezortný podprogram: 

O6H02 – HOSPODÁRSKA MOBILIZÁCIA MO SR  

Gestor: MH SR

Manažér pod programu: GR SEOPMZ  – NRpV                                             

Výstupový cieľ (Podprogram 06 H02).

Časovo neohraničený projekt. Začiatok - 2008.

 Schválené UV SR č. 802/2007  z 19.9.2007.

Zámer: Plnenie úloh hospodárskej mobilizácie (HM) v pôsobnosti MO SR a uchovanie výrobných schopností výrobkov pre potreby obrany.   

Vecné hodnotenie zámeru podprogramu: Pri plnení opatrení HM v subjektoch                   HM MO SR bol dôraz položený na krízové plánovanie, zabezpečenie výroby a služieb pre potreby ozbrojených síl SR. V oblasti uchovania výrobných schopností v subjektoch v pôsobnosti MH SR išlo o zabezpečenie podmienok na výrobu malokalibrovej a veľkokalibrovej munície, prostriedkov protichemickej ochrany jednotlivca a súprav náhradných dielov na vybranú vojenskú techniku. Tieto úlohy boli v priebehu roku 2010 priebežne plnené         

Cieľ: Plniť úlohy hospodárskej mobilizácie v 10 subjektoch hospodárskej mobilizácie v pôsobnosti MO SR a zabezpečiť uchovanie výrobných schopností výrobkov pre potreby obrany v 4 podnikoch priemyslu Slovenskej republiky. 

Cieľ podprogramu:

Plniť úlohy hospodárskej mobilizácie v 15 (14) subjektoch hospodárskej mobilizácie  v pôsobnosti MO SR a zabezpečiť uchovanie výrobných schopností výrobkov pre potreby obrany v 3 podnikoch priemyslu Slovenskej republiky.

Merateľný ukazovateľ napĺňania cieľa:

	Názov ukazovateľa
	Typ
	Merná jednotka
	
	R-2
	R-1
	R
	R+1
	R+2
	R+3

	
	
	
	
	2008
	2009
	2010
	2011
	2012
	2013

	Počet podnikov a subjektov s uchovanými výrobnými schopnosťami pre potreby obrany
	Výsledok
	Počet
	Plán
	20
	21
	14
	14
	14
	14

	
	
	
	Skutočnosť
	20
	14 (13)
	15 (14)
	
	
	


Vecné hodnotenie: Ciele programu sa priebežne plnia vo všetkých 11 (10) subjektoch HM   v pôsobnosti MO SR a v 4 subjektoch HM v rámci zabezpečenia opatrenia HM - uchovanie výrobných schopností. Cieľ bol plnený plynulo a bez väčších problémov vo vecnom aj finančnom ukazovateli. 

Poznámka: Celkovo je v pôsobnosti  MO SR 11 subjektov HM, avšak Vojenský technický a skúšobný ústav Záhorie je od 1.1.2007 rozpočtovou organizáciou a preto sa s touto organizáciou zmluva o financovaní výdavkov hospodárskej mobilizácie z prostriedkov štátneho rozpočtu neuzatvára. 

Doba realizácie podprogramu:  2008- neohraničený
Výška pridelených /(upravený rozpočet) a vyčerpaných prostriedkov
             533 000,0 €           /            533 000,0 €         /          532 925,5 €

Zámer a cieľ v roku 2010 bol splnený. 

  Čerpanie prostriedkov z predchádzajúcich rokov

Podľa § 8 zákona č. 523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov boli rozpočtovými opatreniami MF SR do roku 2010 prevedené rozpočtové prostriedky z predchádzajúcich rokov v celkovej výške 5 997 163,73 €. Čerpanie prostriedkov bolo vo výške 4 665 445,25 €, do roku 2011 boli rozpočtovým opatrením MF SR prevedené prostriedky vo výške                          1 131 575 €. V súlade s rozpočtovým opatrením MF SR nebolo možné použiť na čerpanie prostriedky vo výške 200 142,74 €. Nevyčerpané zostali prostriedky vo výške 0,74 €.
Čerpanie uvedených prostriedkov  je zahrnuté v celkovom čerpaní rozpočtu v roku 2010.    
1.3.4.     Výdavky kapitoly, kryté prostriedkami z rozpočtu Európskej únie

a) zaradené do výdavkov kapitoly MO SR 

Kapitole MO SR boli v hodnotenom období rozpočtovými opatreniami MF SR  poskytnuté finančné prostriedky na financovanie spoločných programov SR a EÚ, ktorými bolo povolené prekročenie limitu finančných prostriedkov EÚ a prostriedkov štátneho rozpočtu určených na financovanie spoločných programov SR a EÚ v sume                    2 207 468 €, z toho: z prostriedkov štátneho rozpočtu určených na financovanie spoločných programov SR a EÚ v sume 331 120,2 € a prostriedky z rozpočtu  EÚ 1 876 347,8 €. Prostriedky boli  určené pre Akadémiu ozbrojených síl generála Milana Rastislava Štefánika Liptovský Mikuláš na realizáciu zálohovej platby č. 2 a č. 4 na projekt                                          č. 26250120016 „Budovanie infraštruktúry a modernizácia Akadémie ozbrojených síl  generála  Milana Rastislava Štefánika“. Prostriedky sú prostredníctvom MF SR poukazované z Ministerstva školstva, vedy, výskumu a športu SR. Prostriedky boli vyčerpané v plnej výške. 

Okrem týchto prostriedkov bol Akadémii ozbrojených síl generála Milana Rastislava Štefánika poskytnutý grant od Holandského kráľovstva vo výške 18 000 €, z ktorého boli vyčerpané prostriedky vo výške 17 991,7 €.

b) nezaradené do výdavkov kapitoly MO SR 

Vojenský technický a skúšobný ústav  Záhorie: Prostriedky sú poskytované na základe  zmluvy o grante s Európskou komisiou: LIFE06 NAT/SK/000115 „Obnova a manažment pieskových dún vo vojenskom výcvikovom priestore Záhorie“. Trvanie projektu je 58 mesiacov – od 1.9.2006 do 30.6.2011 a partnermi projektu sú Štátna ochrana prírody Bratislava a Bratislavské regionálne ochranárske združenie. V roku 2006 bola prijatá platba  v sume 460 760 €. V roku 2008 neboli obdržané žiadne finančné prostriedky. V roku 2009 získal Vojenský technický a skúšobný ústav Záhorie druhú splátku z Európskej komisie                vo výške  323 070 €. Z uvedených prostriedkov nebolo v roku 2009 čerpané na nákup tovarov, prác a služieb. Boli iba vrátené prostriedky vo výške 27 651 € projektovému partnerovi  na základe Zmluvy o pôžičke č. VTSU-12-53/2008 s Bratislavským regionálnym ochranárskym združením. V roku 2010 bolo z uvedených prostriedkov čerpané 73 018 €                a to na nákup pohonných hmôt, náhradných dielov a prác na projektových lokalitách.

MO SR: Výdavky z finančných zdrojov prijatých od OSN v roku 2010 predstavovali čiastku 4 820 815,85 € vynaloženú na zabezpečenie kontingentov OS SR v operácii  UNFICYP.

1.4.
Výsledok rozpočtového hospodárenia kapitoly

Výsledok rozpočtového hospodárenia kapitoly MO SR v roku 2010 je uvedený v nasledovnej tabuľke:

	Text
	Schválený rozpočet                         v €
	Upravený rozpočet                  v €
	Skutočnosť vrátane mimoroz.  prostriedkov v €

	
	
	
	

	1
	2
	3
	4

	Príjmy spolu
	9 500 000,0
	9 500 000,0
	8 821 790,2

	z toho: prijaté z rozpočtu EÚ
	0,0
	0,0
	0,0

	Výdavky spolu:
	822 943 926,0
	854 382 738,2
	853 342 953,9

	z toho: kryté prostriedkami EÚ
	0,0
	1 876 347,8
	1 876 347,8

	Saldo: príjmov a výdavkov
	-813 443 926,0
	-844 882 738,2
	-844 521 163,7

	z toho: prostriedkov z EÚ
	 0,0
	1 876 347,8
	1 876 347,8


Hospodárenie kapitoly MO SR  bolo na rok 2010 schválené so  záporným  saldom                vo výške – 813 443 926 €. Pri stanovení príjmov je zohľadňované špecifické postavenie, úlohy a činnosť  kapitoly MO SR, z ktorých vyplýva, že Ministerstvo obrany SR, ani rozpočtové organizácie v jeho zriaďovateľskej pôsobnosti nevykonávajú činnosti, z príjmov ktorých je možné kryť výdavky kapitoly. 

Hospodárenie kapitoly MO SR  skončilo so  záporným saldom vo výške                                     - 844 521 163,7 €, t.j. o 361 574,5 € menej  ako bolo rozpočtované, čím bol dosiahnutý zlepšujúci sa vzťah k upravenému rozpočtu. Na zlepšujúcom sa vzťahu k upravenému rozpočtu  sa podieľal zhoršujúci sa vplyv príjmov vo výške 678 210 € a zlepšujúci sa vplyv výdavkov vo výške  1 039 784 €. Na vývoj salda vplývali skutočnosti, na základe ktorých boli vykonané rozpočtové opatrenia MF SR.

V oblasti výdavkov išlo  o povolené prekročenie limitu výdavkov v celkovej výške o 35 694 176,2 €  a viazanie výdavkov kapitoly MO SR v celkovej výške 4 255 364 €. 

Povolené prekročenie výdavkov súviselo najmä so zabezpečením a riešením integrovaných informačných a komunikačných systémov MO SR (23 040 000 €),                   s úpravou limitu mzdových prostriedkov (3 547 405 €), povoleným prekročením limitu výdavkov podľa  § 8 ods. 6 zákona č. 523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o z mene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov  - 5 997 164 € - prevod prostriedkov z minulých rokov, s financovaním spoločných programov SR a EÚ (2 207 468 €) a s realizáciou uznesení vlády SR  – č. 537/2010 k návrhu riešenia na okamžité obnovenie infraštruktúry v správe organizácií v pôsobnosti MPŽVPaRR SR a MO SR po povodniach v máji a  júni 2010 a č. 834/2010 k správe o priebehu a následkoch povodní na území SR od 1.1. do 31.8.2010 a uznesenia vlády SR v celkovej sume 734 410 €).  

Viazanie výdavkov súviselo najmä s prevodom prostriedkov podľa § 8 zákona                          č. 523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov – 2 651 180 € (prevod prostriedkov do roku 2011), v súvislosti so zabezpečením zdravotníckych výkonov, prednostného poskytovania zdravotnej starostlivosti a vyčlenením lôžok  v Nemocnici  sv. Michala (1 326 920 €), a.s. Bratislava    a s dotáciou pre Letisko Sliač, a.s. (207 805 €).

1.5. Finančné operácie
Mimorozpočtové prostriedky 

Správca kapitoly MO  SR v súlade s § 23 ods. 1  zákonom č. 523/2004 Z. z. povolil prekročenie limitu výdavkov  vo výške 717 011,2 €. V rámci týchto prostriedkov je zahrnutý aj  grant od Holandského kráľovstva  vo výške 18 000 €. Čerpanie mimorozpočtových prostriedkov bolo k 31.12.2010  vo výške 713 526,4 €.   

Povolené prekročenie limitu výdavkov podľa jednotlivých titulov a ich čerpanie                   je uvedené v nasledovnej tabuľke:

	Mimorozpočtové prostriedky - povolené prekročenie limitu výdavkov správcom kapitoly
	Rozpočtová organizácia
	Povolené prekročenie limitu výdavkov            v €
	Čerpanie k 31.12.2010                       v €

	§ 23 ods. 1 písm. a) - prijaté od iných subjektov na základe darovacej zmluvy
	RO 02 - MO SR
	1 950,0
	1 937,3

	
	Akadémia ozbrojených síl gen. Milana Rastislava Štefánika Liptovský Mikuláš
	2 850,0
	2 844,0

	
	Spolu 
	4 800,0
	4 781,3

	§ 23 ods. 1 písm. c) - prijaté od iných subjektov  formou dotácie alebo grantu
	Vojenské športové centrum Dukla Banská Bystrica
	6 294,6
	6 294,7

	
	Akadémia ozbrojených síl gen. Milana Rastislava Štefánika Liptovský Mikuláš
	3 450,0
	3 431,4

	
	Spolu 
	9 744,6
	9 726,1

	§ 23 ods. 1 písm. d) - získané z rozdielu medzi výnosmi a nákladmi z podnikateľskej činnosti po zdanení
	Akadémia ozbrojených síl gen. Milana Rastislava Štefánika Liptovský Mikuláš
	4 272,3
	4 249,8

	
	Spolu 
	4 272,3
	4 249,8

	§ 23 ods. 1 písm. e) - prijaté z poistného plnenia zo zmluvného poistenia alebo zákonného poistenia
	RO 02 MO SR 
	32 894,4
	29 732,3

	
	Spolu 
	32 894,4
	29 732,3

	§ 23 ods. 1 písm. f) - prijaté z úhrad stravy
	RO 02 - MO SR
	423 227,2
	423 037,2

	
	Ústav špeciálneho zdravotníctva a výcviku MO SR Lešť
	76 817,8
	76 817,6

	
	Akadémia ozbrojených síl gen. Milana Rastislava Štefánika Liptovský Mikuláš
	110 851,9
	110 852,0

	
	Vojenský technický a skúšobný ústav Záhorie
	13 774,0
	13 773,8

	
	Vojenské športové centrum Dukla Banská Bystrica
	22 629,0
	22 564,6

	
	Spolu 
	647 299,9
	647 045,2

	SPOLU § 23 ods. 1 zákona č. 523/2004 Z.z.
	699 011,2
	695 534,7

	Grand od Holandského kráľovstva (fond 35)
	18 000,0
	17 991,7

	SPOLU MIMOROZPOČTOVÉ PROSTRIEDKY
	717 011,2
	713 526,4


Všetky mimorozpočtové prostriedky sú v rámci programu 096 – Obrana. 

Mimorozpočtové prostriedky boli čerpané v kategórii 630 – Tovary a služby                               – 713 526,4 € (najmä na nákup vecných potrieb prevádzkového charakteru súvisiacich s predmetom činnosti).  

Mimorozpočtové bankové účty

Ministerstvo obrany SR v roku 2010 účtovalo  na nasledovných  mimorozpočtových bankových účtoch:

221.1 – bežný účet - účet podnikateľskej činnosti, používala Akadémia ozbrojených síl generála Milana Rastislava Štefánika Liptovský Mikuláš v súlade s § 28 zákona                             č. 523/2004  Z. z. v súvislosti s vykonávaním podnikateľskej činnosti. Príjmy účtu tvorili predovšetkým tržby za konferencie, školenia a dary.  Výdavky účtu boli predovšetkým na školenia, kurzy, semináre a nákup materiálu. 

221.3 – bežné účty finančných fondov – sociálny fond. Príjmy účtu sociálneho fondu tvoril predovšetkým povinný prídel sociálneho fondu  z úhrnu funkčných platov zúčtovaných zamestnancom a profesionálnym vojakom  na výplatu za bežný rok.  Výdavky zo sociálneho fondu boli predovšetkým na závodné stravovanie, regeneráciu pracovnej sily, dopravu                   do zamestnania.

221.5 – ostatné bežné účty - účet cudzích prostriedkov – príjem a výdavky účtu tvorili mzdy, platy a služobné príjmy, odvody poistného a príspevkov do poistných fondov z platov  za mesiac december, ktoré boli realizované  v januári nasledujúceho rozpočtového roka. Okrem uvedeného  sú na tomto účte účtované  aj prostriedky účtu MO SR pre prostriedky OSN, na ktorom  sú vedené prostriedky zabezpečujúce medzinárodné misie a  prostriedky Vojenského technického a skúšobného ústavu  Záhorie na  projekt „LIFE06 NAT/SK/000115 Obnova a manažment pieskových dún vo Vojenskom výcvikovom priestore Záhorie“.

221.6 – bežné účty osobitných fondov Vojenský úrad sociálneho zabezpečenia  Bratislava – účet na zabezpečenie financovania sociálneho zabezpečenia vojakov. Príjem účtu tvorí príspevok z rozpočtu MO SR a príspevok Ministerstva práce a sociálnych vecí SR.  

Prehľad o pohyboch na mimorozpočtových bankových účtoch je uvedený v nasledovnej tabuľke:

	Mimorozpočtový bankový účet
	Stav k 1.1.2010
	Má dať
	Dal
	Stav k 31.12.2010
	Zmena stavu (+,-)

	221.1 - bežný účet 
	36 040
	32 755
	43 759
	25 036
	11 004

	221.3 - bežné účty finančných fondov SF
	3 010 566
	15 517 474
	14 298 286
	4 229 754
	1 219 188

	221.5 - ostatné bežné účty 
	41 013 233
	129 840 876
	131 430 704
	39 423 405
	1 589 828

	221.6 - bežné účty osobitných fondov 
	96 202
	272 108 885
	272 121 960
	83 127
	13 075


1.5.1. Príjmové finančné operácie

MO SR v rámci výkazu o plnení rozpočtu subjektu verejnej správy k 31.12.2010 v časti finančné operácie a pohyby na mimorozpočtových účtoch vykazuje príjmy na rozpočtovej položke príjmy z transakcií s finančnými aktívami  a finančnými pasívami – 453 zostatok prostriedkov z predchádzajúcich rokov sumu 44 156 041 €. Táto suma sa skladá zo zostatku             na účte cudzích prostriedkov 41 013 233 € (depozit – mzdy 12/2009, účet MO SR pre prostriedky OSN), zostatok na účte sociálneho fondu 3 010 566 €, zostatok na účte podnikateľskej činnosti (Akadémia ozbrojených síl generála Milana Rastislava Štefánika  Liptovský Mikuláš) 36 040 € a zostatok na účte osobitných fondov (Vojenský úrad sociálneho zabezpečenia Bratislava)  96 202 €.  

          1.5.2.    Výdavkové finančné operácie

Kapitola MO SR nemala v roku 2010 výdavky z transakcií s finančnými pasívami. 

1.6. Zhodnotenie zamestnanosti

V rozpočtových organizáciách v pôsobnosti MO SR bola v roku 2010 nasledovná štruktúra zamestnancov.

a) Štátna služba

V rozpočtových organizáciách v pôsobnosti MO SR bolo k 31. decembru 2010 plánovaných  663 štátnozamestnaneckých miest. Z uvedeného počtu štátnozamestnaneckých miest bolo  629 obsadených, čo predstavovalo naplnenosť miest na 94,9 %.
Celkový počet štátnozamestnaneckých miest v porovnaní so stavom z 31. decembra 2009 sa zvýšil o 14 miest, čo predstavuje nárast  o 2,28 %. Priemerné evidenčné počty štátnych zamestnancov sa znížili v porovnaní s rokom 2009 o 4,23 osôb.
b) Zamestnanci pri výkone práce vo verejnom záujme

Počet obsadených funkcií v súlade so zákonom č. 553/2003 Z. z. o odmeňovaní niektorých zamestnancov pri výkone práce vo verejnom záujme a o zmene a doplnení niektorých zákonov  v znení neskorších predpisov v rozpočtových organizáciách v pôsobnosti MO SR bol  k 31. decembru 2010 celkom 6 323.

V roku 2010 boli dosiahnuté priemerné evidenčné počty zamestnancov pri výkone práce vo verejnom záujme vo výške 6 416,26 osôb. Priemerné evidenčné počty zamestnancov   vo verejnom záujme boli stanovené správcom rozpočtovej kapitoly MO SR vo výške   6 423,99 osôb, čo predstavuje plnenie vo výške 99,88 %.

Skutočné počty obsadených miest zamestnancami pri výkone práce vo verejnom záujme sa v rozpočtových organizáciách v pôsobnosti MO SR znížili oproti roku 2009             o 382 miest. Priemerné evidenčné počty zamestnancov pri výkone práce vo verejnom záujme sa znížili  o 581,54 osôb.

c) Profesionálni vojaci

Počet obsadených funkcií v súlade so zákonom č. 346/2005 Z. z. o štátnej službe profesionálnych vojakov ozbrojených síl Slovenskej republiky a o zmene a doplnení niektorých zákonom v znení neskorších predpisov v rozpočtových organizáciách v pôsobnosti MO SR  bol    k 31. decembru 2010 celkom 13 870. 

Priemerné evidenčné počty profesionálnych vojakov  boli za rok 2009 dosiahnuté vo výške 14 212,5 osôb. Pre profesionálnych vojakov boli správcom kapitoly MO SR stanovené priemerné evidenčné počty vo výške 14 231,85 osôb, čo predstavuje plnenie vo výške                 99,9 %.

Skutočné počty obsadených miest profesionálnymi vojakmi v rozpočtových organizáciách v pôsobnosti MO SR sa oproti roku 2009 znížili o 671 miest a priemerné evidenčné počty poklesli o 730,9 osôb.
Pokles počtu zamestnancov v roku 2010 súvisel najmä  s odchodom zamestnancov a profesionálnych vojakov (napr. z dôvodu organizačných zmien  v ozbrojených silách SR, v Akadémii ozbrojených síl generála Milana Rastislava Štefánika Liptovský Mikuláš, v Jazykovom inštitúte,  skončením pracovného pomeru zamestnancov zabezpečujúcich fyzickú ochranu tých objektov, ktoré boli  prevedené  na iné subjekty, prirodzeným odchodom zamestnancov,  s uplynutím maximálnej doby služby   profesionálnych vojakov) a s  prijatými úspornými opatreniami (neprijímanie nových zamestnancov).
1.7.
Zhodnotenie výsledkov kontrol

        1.7.1. Vnútorné kontroly

Za rok 2010 bolo v rozpočtových organizáciách v pôsobnosti MO SR vykonaných celkom 14 vnútorných kontrol  zameraných na hospodárenie s verejnými prostriedkami                 a na ich vynakladanie v procese verejného obstarávania. Kontroly boli vykonávané v zmysle ustanovení zákona č. 502/2001  Z. z. o finančnej kontrole a vnútornom audite a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon                             č. 502/2001  Z. z.). 

1.7.2. Vonkajšie kontroly

V roku 2010 boli v organizačných zložkách MO SR vykonané a ukončené 3 vonkajšie kontroly zamerané na hospodárenie s rozpočtovými prostriedkami, z toho 2 kontroly boli začaté v roku 2009. Všetky vonkajšie kontroly vykonal Najvyšší kontrolný úrad SR (ďalej len „NKÚ SR“) v I. polroku 2010. 

1. NKÚ SR – Správnosť zostavenia záverečného účtu za rok 2009 vo vybraných kapitolách štátneho rozpočtu 

Kontrola bola vykonaná na Ministerstve obrany SR a v jeho organizačných zložkách. 

Účelom kontroly bolo preveriť správnosť zostavenia záverečného účtu a overiť,                 či podáva verný a pravdivý obraz o majetkovej, výnosovej a finančnej situácii a dodržiavanie povinností zamestnávateľov pri zamestnávaní osôb so zdravotným postihnutím a posúdiť hospodárnosť a efektívnosť vynaložených prostriedkov na danú oblasť.

Kontrolou bolo zistené:

- nedodržiavanie metodického pokynu Ministerstva financií SR č. 5238/2004-42 na usmernenie programového rozpočtovania v znení Dodatku č. 1 a Dodatku č. 2. pri naplňovaní rozpočtového procesu programov, podprogramov a jednotlivých projektov, čím došlo k disproporcii medzi čerpaním finančných prostriedkov ich vykazovaním a skutočným plnením programov,

- nedôsledné uplatňovanie zákona č. 5/2004 Z. z. o službách zamestnanosti a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov

Opatrenia prijaté na odstránenie zistených nedostatkov:

Na odstránenie zistených nedostatkov prijal kontrolovaný subjekt 2 opatrenia. Opatrenie s termínom plnenia do 25.5.2010 bolo splnené, pokyny v zmysle bodu č. 2 prijatých opatrení boli vypracované 19. mája 2010 pod č. KaMO-11-88/2010 a odoslané na všetky organizačné zložky MO SR. 

Druhým opatrením s termínom plnenia do 30.11.2010 sa mala upraviť  v rámci pripravovaného interného predpisu „Smernice Ministerstva obrany SR o projektovom riadení“ problematika životného cyklu výzbroje, techniky a materiálu, overenie dodania predmetov zákazky organizačným zložkám v pôsobnosti MO SR a ich následné používanie. V predmetnej veci bolo prijaté rozhodnutie  ponechať aj naďalej v platnosti doteraz používaný interný predpis, ktorý bude podľa potreby aktualizovaný podľa prijatých rozhodnutí a požiadaviek praxe. Problematika životného cyklu bude riešená komplexne samostatnými internými predpismi na základe štandardov NATO súvisiacich s manažmentom životného cyklu systémov, termín vypracovania INA bol stanovený do 31.12.2011.

2. NKÚ SR – Kontrola hospodárenia s verejnými prostriedkami vyčlenenými na  prípravu a realizáciu rekonštrukcie letiska Sliač – priebežná kontrola 

Kontrola bola vykonaná na Ministerstve obrany SR a v jeho organizačných zložkách.
Účelom kontroly bolo preveriť dodržiavanie všeobecne záväzných právnych predpisov, hospodárnosti, efektívnosti a účinnosti použitia verejných prostriedkov vyčlenených na realizáciu rekonštrukcie letiska Sliač.

Kontrolou bolo zistené:

-  nedostatky v predprojektovej  a projektovej príprave,

-  nedostatky vo vedení stavebnej dokumentácie,

- nezapracovanie štandardov NATO do projektovej dokumentácie, čo vplývalo na jej zmenu  a na nárast cien,

- úhrada za autorský dozor vykonaná v rozpore s uzatvorenou zmluvou, čo zároveň bolo v rozpore  s ustanovením § 548 ods. 1 zákona č. 513/1991 Zb. Obchodného zákonníka v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákona č. 513/1991 Zb.“). 

Opatrenia prijaté na odstránenie zistených nedostatkov:

Na odstránenie zistených nedostatkov bol kontrolovaný subjekt vyzvaný prijať opatrenia a správu o ich splnení, resp. plnení predložiť NKÚ SR do 30.6.2010. Celkom boli prijaté 3 opatrenia, všetky s priebežným termínom plnenia. 

3. NKÚ SR – Kontrola realizácie investičnej výstavby integrovaného výcvikového strediska vo vojenskom výcvikovom priestore Lešť pre ozbrojené zložky
Kontrola bola vykonaná v Ústave špeciálneho zdravotníctva a výcviku MO SR Lešť a na Ministerstve obrany SR. Výkon kontroly začal v roku 2009, ukončená bola 31.1.2010 predložením správy o splnení, resp. plnení prijatých opatrení.

Účelom kontroly bolo zistiť stav dodržiavania všeobecne záväzných právnych predpisov, hospodárnosti, efektívnosti a účinnosti použitia finančných prostriedkov vyčlenených na investičnú akciu – výstavbu integrovaného výcvikového strediska                      vo vojenskom priestore Lešť.

Kontrolou bolo zistené:

- porušenie ustanovení zákona č. 278/1993 Z. z. o správe majetku štátu v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon č. 278/1993 Z. z.“) za nevyužívanie majetku štátu            na plnenie úloh v rámci predmetu činnosti, za nedodržanie povinnosti nakladať s prebytočným majetkom štátu bez zbytočného odkladu, za neudelenie zmluvnej pokuty v zmysle uzatvorenej zmluvy,

- porušenie zákona č. 25/2006 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon č. 25/2006 Z. z.“) tým, že z verejného obstarávania nebola vylúčená firma, ktorá nepredložila doklady, ktoré boli podmienkou účasti vo verejnom obstarávaní, za neevidovanie kompletnej dokumentácie z verejného obstarávania, za nezaslanie oznámení o výsledku ponúk uchádzačom, za uzatvorenie zmluvy v rozpore so súťažnými podkladmi, 

- porušenie zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon č. 431/2002 Z. z.) za nepreukázateľnosť účtovných dokladov a za nedodržanie povinnosti vyhotoviť účtovné doklady bez zbytočného odkladu,

- konanie v rozpore so zákonom č. 513/1991 Zb. tým, že bol prevzatý a zaplatený tovar napriek tomu, že nebol úplný,

- kontrolovaný subjekt tým, že stanovil nejasné podmienky zmluvného plnenia, nešpecifikoval jednotlivé činnosti pri stavebných prácach, za predraženú úhradu stavby,               za úhradu preddavkov na základe zmluvy, ktorá bola v rozpore so súťažnými podkladmi, nezachovával pri používaní verejných prostriedkov hospodárnosť, efektívnosť a účinnosť ich použitia, čím porušil ustanovenie § 19 ods. 6 zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon č. 523/2004  Z. z.„), čím zároveň porušil finančnú disciplínu podľa ustanovenia § 31 ods. 1 písm. j) zákona celkom vo výške  3 533 000 Sk (117 274 €) a 66 388 € a v ďalších 2 prípadoch sa metódami kontroly nedala zistiť výška nehospodárneho nakladania s finančnými prostriedkami, 

- prekročením zákonom stanovenej doby poskytnutia preddavku o 8 dní konal kontrolovaný subjekt v rozpore s ustanovením § 19 ods. 8 zákona č. 523/2004 Z. z. a zároveň porušil finančnú disciplínu podľa ustanovenia § 31 ods. 1 písm. l) zákona vo výške               30 000 tis. Sk (996 €).       
Opatrenia prijaté na odstránenie zistených nedostatkov:
Kontrolovaný subjekt MO SR bol vyzvaný NKÚ SR prijať opatrenia na odstránenie zistených nedostatkov v termíne do 25.9.2009 a správu o splnení, resp. plnení opatrení predložiť NKÚ SR do 30.11.2009 a kontrolovaný subjekt ÚŠZV Lešť MO SR prijať opatrenia do 15.8.2009 a správu o splnení, resp. plnení opatrení predložiť NKÚ SR do 31.1.2010. Prijatých bolo celkom 6 opatrení, z toho 5 opatrení bolo splnených a 1 opatrenie sa plní priebežne.  
4. NKÚ SR – Kontrola hospodárenia s verejnými prostriedkami určenými na plnenie vybraných podprogramov v rámci programu „Rozvoj obrany“ v rozpočtovej kapitole Ministerstva obrany SR
Kontrola bola vykonaná na Ministerstve obrany SR, začala sa v roku 2009 a ukončená bola 31.5.2010 predložením správy o splnení, resp. plnení prijatých opatrení.

Účelom kontroly bolo preveriť dodržiavanie všeobecne záväzných právnych predpisov, hospodárnosti, efektívnosti a účinnosti použitia finančných prostriedkov vyčlenených na vybrané podprogramy programu „Rozvoj obrany“ v kapitole Ministerstvo obrany SR a plnenie cieľov a merateľných ukazovateľov.

Kontrolou bolo zistené:

-  programové rozpočtovanie nezodpovedá skutočným potrebám kontrolovaného subjektu,

- pre jednotlivé projekty podprogramu neboli vypracované relevantné písomné dokumenty, ktoré by komplexne riešili problematiku projektu,

-   chýbajú doklady, ktoré by umožnili skontrolovať skutočné plnenie projektu,

-   nesprávne nastavené programové plánovanie a rozpočtovanie, čo si vyžaduje množstvo zásahov do plánovacieho procesu, do zmien projektov a plánovania finančných prostriedkov,

- nedostatky v oblasti účtovníctva a zaraďovania obstaraného majetku do užívania, triedenie výdavkov na nesprávne podpoložky, čím dochádza  k skresľovaniu údajov v účtovníctve.

Opatrenia prijaté na odstránenie zistených nedostatkov:
Na základe kontrolných zistení bolo kontrolovanému subjektu uložené prijať opatrenia                 na odstránenie nedostatkov a správu o ich splnení, resp. plnení predložiť NKÚ SR                          do 31.5.2010. Celkom bolo na odstránenie zistených nedostatkov prijatých 8 opatrení, z toho                 5 opatrení bolo splnených a 3 opatrenia sa plnia priebežne. 

1.8.    Zhodnotenie majetkovej pozície  kapitoly

Aktíva rozpočtových organizácií v pôsobnosti  MO SR vyjadrujú jeho majetkovú pozíciu a k 31.12.2010 dosiahli v obstarávacích cenách výšku 5 312 247 563,4 €. 

V zostatkovej cene mali aktíva hodnotu 2 509 849 579,7 €, čo v porovnaní s predchádzajúcim účtovným obdobím predstavovalo pokles 1 131 822 180,8 €.  

Najväčší podiel na majetku rozpočtových organizácií v pôsobnosti MO SR  tvoril  obežný majetok  vo výške 1 424 018 226,5 €. V rámci obežného majetku najväčší podiel mali zásoby vo výške 1 224 942 317,8 €, ktoré v porovnaní s predchádzajúcim účtovným obdobím predstavovali pokles o 140 781 132 €.  

Neobežný majetok dosiahol k 31.12.2010 v zostatkových cenách výšku                     1 081 816 621,4 €, čo v porovnaní s predchádzajúcim účtovným obdobím bol pokles                o 11 614 128,4 €. Najväčší podiel v rámci neobežného majetku mal v hodnotenom období dlhodobý hmotný majetok, ktorý dosiahol výšku 916 154 897,8 € a oproti roku 2009 predstavoval pokles o 15 744 517,4 €. Dlhodobý hmotný  majetok tvorili najmä – pozemky 152 220 219,9 €, stavby 301 399 641,2 €, samostatné hnuteľné veci a súbory hnuteľných vecí  230 327 495,3 € a obstaranie dlhodobého hmotného majetku 201 257 451,5 €.
Pohľadávky z obchodného styku voči odberateľom za rozpočtové organizácie v pôsobnosti MO SR predstavovali k 31.12.2010 sumu 611 141,1 €, čo je o 305 122,8 € menej, ako v porovnateľnom období predchádzajúceho roka.   
Záväzky voči dodávateľom boli vo výške 61 054,6 €, čo v porovnaní                                    s predchádzajúcim účtovným obdobím predstavovalo  pokles o 80 204,2 €.                               
Z výkazu ziskov a strát rozpočtových organizácií vyplýva, že  rozpočtové organizácie v pôsobnosti MO SR  dosiahli za rok 2010 výnosy vo výške 1 018 820 880,3 €, z toho z hlavnej činnosti 1 018 763 939 € a z podnikateľskej činnosti 56 941,3 €. Rozpočtové organizácie v pôsobnosti MO SR vykázali za rok 2010  celkové náklady vo výške 1 122 029 535,5 €, z toho z hlavnej činnosti  1 121 993 067,9 € a z podnikateľskej činnosti 36 467,6 €. 

1.9.    Majetkové účasti štátu v obchodných spoločnostiach

Ministerstvo obrany SR malo v roku 2010 majetkový podiel v nasledovných organizáciách:

	Názov a sídlo spoločnosti, v ktorej má kapitoly majetkový podiel
	Podiel na zákl. imaní spoločnosti v %
	Podiel na hlasovacích právach
	Účtovná hodnota podielu vykázaná v súvahe
v €

	
	31.12.2010
	31.12.2010
	31.12.2009
	31.12.2010

	a) Dcérske spoločnosti
	
	
	
	

	Letecké opravovne Trenčín a.s.
	100
	100
	24 467 894,47
	25 119 240,47

	Voj. oprav. Trenčín a.s.
	100
	100
	9 218 619,84
	9 752 619,84

	Voj. oprav. podnik a.s., Nováky
	100
	100
	12 661 431,00
	12 661 431,00

	Voj. zdrav. zariad. a.s. Piešťany
	100
	100
	16 331 569,67
	16 331 569,67

	VZ a hotel Z. Šírava a.s.,
	100
	100
	2 624 975,10
	2 624 975,10

	VZ a hotel Smrekovica a.s.,
	100
	100
	1 265 352,19
	1 265 352,19

	Nemocnica svätého Michala, a.s.
	50
	50
	8 993 726,34
	36 651 346,34

	Letisko Sliač a.s.,
	
	
	899 638,00
	0,00

	Spoločná zdravotná poisťovňa a.s.
	
	
	10 017 430,00
	0,00

	SPOLU
	
	
	86 480 636,61
	104 406 534,61


Dňa 23.12.2010 bola na účet v Centrálnom depozitári cenných papierov pripísaná                     1 akcia v hodnote 651 346 € ako zvýšenie základného imania spoločnosti Letecké opravovne Trenčín a.s. a 29.12.2010 bola pripísaná 1 akcia v hodnote 534 000 € ako zvýšenie základného imania spoločnosti Vojenský opravárenský podnik Trenčín, a.s. 

Nemocnica sv. Michala a.s. po zlúčení so zanikajúcou spoločnosťou Nemocnica Ministerstva obrany SR, a. s., sa stala nástupníckou organizáciou, ktorá prevzala do svojho účtovníctva obchodné imanie zanikajúcej spoločnosti. Ministerstvo vnútra SR zabezpečilo presunutie 50 % akcií nástupníckej spoločnosti na účet majiteľa vedeného Centrálnym depozitárom cenných papierov SR, a.s. pre Slovenskú republiku v mene ktorej koná Ministerstvo obrany SR.   
Na základe uznesenia vlády SR č. 23 zo 14. januára 2009 sa uskutočnil  dňa 14.9.2010 prevod akcionárskeho podielu Ministerstva obrany SR v spoločnosti Letisko Sliač, a.s.                     na Ministerstvo dopravy, pôšt a telekomunikácií SR.

V súlade s ustanovením § 86e a 86 f zákona č. 533/2009 Z.z., ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 581/2004 Z.Z. o zdravotných poisťovniach, dohľade nad zdravotnou starostlivosťou a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, bola Spoločná zdravotná poisťovňa, a.s. zrušená bez likvidácie a zlúčená so Všeobecnou zdravotnou poisťovňou, a.s. Bratislava, ktorá sa stala právnym nástupcom spoločnosti Spoločná zdravotná poisťovňa a.s. a dňom 1.1.2010 prevzala všetky jej práva a záväzky.     

1.10. Príspevkové organizácie v pôsobnosti kapitoly

V zriaďovateľskej pôsobnosti MO SR boli v roku 2010 dve príspevkové organizácie – Ústredná vojenská nemocnica SNP Ružomberok – fakultná nemocnica, Bytová agentúra rezortu ministerstva obrany Trenčín. 

K 31.12.2010 spravovali uvedené príspevkové organizácie v zriaďovateľskej pôsobnosti MO SR majetok štátu v obstarávacích cenách 243 157 060 € a v zostatkových cenách 149 049 570,5 €. V porovnaní s predchádzajúcim účtovným obdobím vzrástol majetok týchto príspevkových organizácií  v zostatkových  cenách o 5 473 020,1 €. 
Prevažná časť majetku príspevkových organizácií k 31.12.2010 bola tvorená neobežným majetkom v zostatkových cenách v sume 119 536 199,1 €. 

Podľa účtovnej závierky k 31.12.2010 vykázali príspevkové organizácie pohľadávky voči odberateľom vo výške 15 921 681 € a záväzky voči dodávateľom vo výške                        13 871 489,9 €.

K 31.12.2010 vykázali príspevkové organizácie celkový hospodársky výsledok po zdanení strata   vo výške -7 489 526,4 €. V roku 2009 bol hospodársky výsledok vo výške  - 15 671 416,9 €.
Výnosy príspevkových organizácií tvorili 56 249 852,9 €  a náklady 63 738 828,9 €.  V príspevkových organizáciách boli v roku 2010 priemerné evidenčné počty zamestnancov 1 551,82 osôb, čo je v porovnaní s rokom 2009 pokles o 157,45 osôb.

Príspevkovým organizáciám neboli poskytnuté žiadne prostriedky z fondov EÚ. 
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